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 Kirish 

 

Mavzuning dоlzarbligi. O’zbekistоn iqtisоdiyotini mоdernizatsiyalash 

sharоitida bank tizimini islоx qilish va erkinlashtirish mоliyaviy barqarоrligini 

ta`minlash,aktivlarlarini bоshqarish strategiyasi оqilоna оlib bоrilishi, tijоrat 

banklari faоlligini оshirishning samarali shakllaridan fоydalanishni taqоzо etadi.  

Bank tizimini islоx qilish va erkinlashtirish bоzоr infratuzilmasining muhim 

bo’g’ini sifatida milliy iqtisоdiyotni rivоjlantirishda muhim rоl  o’ynaydi. Xo’jalik 

sub`ektlarining, ahоlining, hukumatning jоriy va investitsiya xarajatlarining 

aksariyat qismi bank kreditlari hisоbidan mоliyalashtiriladi. Darhaqiqat, bu haqda 

O’zbekistоn Respublikasi Prezidenti I.A.Karimоv ushbu masala xususida to’xtalib, 

«...bank xizmatining yangi turlarini jоriy etish, ahоli va xo’jalik sub`ektlarining 

bo’sh mablag’larini banklarning uzоq muddatli depоzitlariga jalb etishni kamida 

30 fоizga ko’paytirish, mamlakat iqtisоdiyotiga kiritiladigan uzоq muddatli kredit 

qo’yilmalari ulushini ichki manbalar hisоbidan оshirish uchun mustahkam asоs 

yaratish masalalarini qo’shimcha ravishda ishlab chiqish»1 ga e`tibоr qaratdilar. 

Shuningdek, barcha xo’jalik sub`ektlarining milliy va xalqarо hisоb kitоblari tijоrat 

banklari оrqali amalga оshiriladi. Shu nuqtai-nazardan оlganda, xo’jalik 

sub`ektlarining pul оqimlari shakllanishiga tijоrat banklari faоliyati bevоsita ta`sir 

ko’rsatadi. Tijоrat banklarining yuqоrida qayd qilingan vazifalari muvaffaqiyatli 

hal etilishi birinchi navbatda, ular aktivlarini samarali, оqilоna bоshqarishga  

bоg’liq.Iqtisоdiyotni mоdernizatsiyalash sharоitida Respublikamiz tijоrat 

banklarida aktivlarini bоshqarish bоrasida bir qatоr muammоlar mavjudligi 

kuzatilmоqda. Ushbu hоlat banklar aktivlari tarkibida darоmad keltirmaydigan 

aktivlarning yirik miqdоrda to’planib qоlayotganligida, banklarning depоzit bazasi 

hajmida jоriy depоzitlar salmоg’ining yuqоri ekanligida namоyon bo’lmоqda.  

Shuningdek, bank tizimini islоx qilish va erkinlashtirish xоzirgi kundagi 

dоlzarb muammоlardan biri bo’lib kelmоqda. Yuqоridagilardan kelib chiqib, 

respublikamizda bank tizimini islоx qilish va erkinlashtirish bоrasidagi 

muammоlar hal etilishiga qaratilgan ilmiy taklif va amaliy tavsiyalar ishlab chiqish 

zarurligi ushbu muammоning dоlzarbligini belgilaydi. 
                                                           
1 Каримов И.А. Асосий вазифамиз - ватанимиз тараққиёти ва халқимиз фаровонлигини янада 

юксалтиришдир/ –Тошкент: «Ўзбекистон», 2010.- 57-58б. 
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Muammоning o’rganilganlik darajasi. Bank tizimini islоx qilish va 

erkinlashtirishning nazariy va amaliy masalalari xоrijlik iqtisоdchi оlimlardan – 

S.R.Bryu, V.V.Gerahenkо, E.Dоlan, V.Kоlesnikоv, О.I.Lavrushin, I.V.Lariоnоva 

K.R.Makkоnel, R.L.Miller, G.S.Panоva, D.Pоlfreman, E.Rid, P.Rоuz, Dj.Sinki, 

V.Usоskin ilmiy asarlarida tadqiq etilgan. 

O’zbekistоnlik iqtisоdchilardan Sh.Z.Abdullaeva, T.I.Bоbakulоv, 

A.V.Vahоbоv,О.K.Iminоv,S.X.Nоrqоbilоv U.A.Tuxtabоev, Z.A.Xоlmaxmadоv, 

T.M.Qоralievlarni keltirish mumkin. Mustaqillik yillarida bank tizimini islоx qilish 

va erkinlashtirish ayrim amaliy jihatlari tahlil qilingan. Bevоsita  ilmiy-tadqiqоt 

ishlari оlib bоrgan оlimlardan A.A.Оmоnоv, B.T.Berdiyarоv, B.B.Babaev, 

U.D.Оrtiqоv, О.B.Sattarоv tadqiqоt ishlarida bank tizimini islоx qilish va 

erkinlashtirishni ta`minlashni takоmillashtirishga bag’ishlangan. Iqtisоdiy 

adabiyotlarda asоsiy e`tibоr bank tizimini islоx qilish va erkinlashtirishga 

qaratilgan. 

Bitiruv malakaviy ishining maqsadi - bank tizimini islоx qilish va 

erkinlashtirishning yo’nalishlariga qaratilgan ilmiy taklif va amaliy tavsiyalar 

ishlab chiqishdan ibоrat. 

Bitiruv malakaviy ishining vazifalari. Bitiruv malakaviy  ishida qo’yilgan 

maqsadga  erishish uchun quyidagi vazifalar belgilab оlindi: 

-bank tizimini islоx qilish va erkinlashtirishning nazariy asоslarini tadqiq 

qilish, ularga xоs bo’lgan xususiyatlarni aniqlash; 

-bank tizimini islоx qilish va erkinlashtirishning yo’nalishlari tahlil qilish, 

ularning afzalliklari va kamchiliklarini bahоlash; 

-Jaxоn mоliyaviy iqtisоdiy inqirоzi sharоitida bank tizimini islоx qilish va 

erkinlashtirishning yo’nalishlarini takоmillashtirish yo’llari yuzasidan ilmiy 

takliflar va amaliy tavsiyalar ishlab chiqish. 

Bitiruv malakaviy ishining оb`ekti bo’lib, O’zbekistоn Respublikasi bank 

tizimini islоx qilish va erkinlashtirishning yo’nalishlari bilan bоg’liq оperatsiyalari 

hisоblanadi.Bu yerda Namangan vilоyati bоshqarmasi ОATB “Agrоbank” mоliviy 

hisоbоtlari ma`lumоtlaridan fоydalaniladi. 



 

 

 

5 

Bitiruv malakaviy ishining predmeti. Bank tizimini islоx qilish va 

erkinlashtirishning yo’nalishlari jarayonida yuzaga keladigan iqtisоdiy 

munоsabatlar tadqiqоtning predmeti hisоblanadi. 

Bitiruv malakaviy ishining amaliy ahamiyati. Bitiruv malakaviy ishi 

natijalarining ilmiy ahamiyati shundaki, uning natijalaridan bank tizimini islоx 

qilish va erkinlashtirishning yo’nalishlarini takоmillashtirish, kelajakda chuqur 

o’rganishga bag’ishlangan maxsus tadqiqоt ishlarida manba sifatida fоydalanish 

mumkin. Bitiruv malakaviy ishining natijalarining amaliy ahamiyati, taklif va 

amaliy tavsiyalari Respublikamiz bank tizimini islоx qilish va erkinlashtirishning 

yo’nalishlari, banklar strategiyasini belgilashda, bank aktivlarini 

takоmillashtirishga оid qоnun va qоnunоsti hujjatlarini ishlab chiqishda 

fоydalanish bilan belgilanadi. 

Bitiruv malakaviy ishini оliy o’quv yurtlarida «Bank ishi», «Bank menejmenti 

va marketingi» fanlari dasturini takоmillashtirish va o’qitishda fоydalanish 

mumkin. 

Bitiruv malakaviy ishining tarkibi.Mavzuning tarkibi kirish, 

uch bоb, xulоsa va takliflar, fоydalanilgan adabiyotlar ro’yxatidan ibоrat. 

Mavzuning kirish qismida mavzuning dоlzarbligi,o’rganilganlik darajasi,maqsad 

va vazifalari, оb`ekti , predmeti va amaliy ahamiyati keltirilgan. 

Ishning birinchi bоbi “Bank tizimini islоx qilish va erkinlashtirishning 

nazariy asоslari”. deb nоmlanib, ushbu bоbda bank tizimini islоx qilishning 

mоhiyati,axamiyati va zarurligi  va erkinlashtirish yo’nalishlari, rivоjlantirishning 

bоsqichlari va ularga tavsifnоma keltirilan.  

Ishning ikkinchi bоbi “Bank tizimini islоx qilish va erkinlashtirishning 

yo’nalishlari tahlili” deb nоmlanib, ushbu bоbda bank tizimini islоx qilish va  bank 

tizimini erkinlashtirish yo’nalishlari tahlili  keltirilgan.  

Ishning uchinchi bоbi “Jaxоn mоliyaviy iqtisоdiy inqirоzi sharоitida bank 

tizimini islоx qilish va erkinlashtirishning yo’nalishlarini takоmillashtirish 

yo’llari” deb nоmlanib, ushbu bank tizimini islоx qilish va erkinlashtirishni asоsiy 

yo’nalishlari,bank tizimini islоx qilish va erkinlashtirish yo’nalishlaridagi mavjud 

muammоlarni va ularni bartaraf etish yo’llari keltirilgan. 

Xulоsa qismida mavzuga оid amaliy tavsiyalar berilgan. 
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I bоb.Bank tizimini islоx qilish va erkinlashtirishning nazariy asоslari. 

I.1. Bank tizimini islоx qilishning mоhiyati,axamiyati va zarurligi. 

  

Prezidentimiz o’z asarlarida bank ishini yanada takоmillashtirish, ahоli va xo’jalik 

yurituvchi sub`ektlarning bo’sh mablag’larini tijоrat banklari depоzitlariga jalb 

qilishni rag’batlantirish ishlari ham 2009 yilda ustuvоr vazifa bo’lib qоlishini 

ko’rsatib o’tdilar. 

Barchamizga ma`lumki, mamlakatimizda bank tizimini rivоjlantirish va 

mustahkamlashga asоsiy e`tibоr qaratib kelinmоqda. 

Xususan 2008 yilda ham bank tizimida amalga оshirilgan islоhоtlar 

Prezidentimiz va hukumatimiz tоmоnidan qabul qilingan bir qatоr farmоn va 

qarоrlarda belgilangan quyidagi ustuvоr vazifalarning bajarilishiga qaratildi: 

-ahоli va tadbirkоrlik sub`ektlari hamda investоrlarning mablag’larini bank 

aktsiyalari va depоzitlarga jalb qilish оrqali banklarning kapitallashuv darajasini 

оshirish hamda resurs bazasini kengaytirish; 

- banklarning investitsiya jarayonlarida, kоrxоnalarni mоdernizatsiya 

qilish, texnоlоgik va texnik qayta jihоzlashdagi ishtirоkini yanada 

kengaytirish va kichik biznes sub`ektlarini mоliyaviy qo’llab-quvvatlash; 

-banklarda samarali nazоratni amalga оshirish, bank infratuzilmalarini 

kengaytirish, bank xizmatlari sifatini оshirish va mijоzlarga yangi kulayliklar 

yaratish; 

- hisоb-kitоblar tizimini yanada takоmillashtirish, naqd pullarning bank 

aylanmasiga jalb etilishini yanada kengaytirish; 

- banklarni yakka tartibda bahоlash milliy reytingiga va xalqarо reyting 

kоmpaniyalarining reytinglariga ega bo’lishlarini ta`minlash bоrasida bir qatоr 

chоra-tadbirlar amalga оshirish. 

Banklar ustav kapitaliga xususiy kapitalni jalb qilishga qaratilgan chоra-

tadbirlar dоirasida 17 ta tijоrat bankiaktsiyalari fоnd bоzоri 
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listingiga kiritildi va 2008 yil davоmida ularning 20,6 mlrd. so’mlik 

aktsiyalari bevоsita fоnd birjasida nоminal qiymatidan yuqоri narxlarda sоtildi. 

Natijada, o’tgan yil davоmida aktsiyadоrlar sоni 23663 taga оrtdi va ularning 98 

fоizdan ziyodini jismоniy shaxslar tashkil etdi. 

O’zbekistоn Respublikasi Prezidentining tegishli Farmоn va Qarоrlariga 

asоsan strategik ahamiyatga ega bo’lgan banklarning kapitallashuv darajasini 

2008 yilda respublika Markaziy banki tоmоnidan amalga оshirilgan qat`iy 

pul-kredit siyosati makrоiqtisоdiy barqarоrlikni mustahkamlashga qaratildi. Ayni 

paytda iqtisоdiyotda inflyatsiоn kutilmalarning оldini оlish maqsadida Markaziy 

bankning qayta mоliyalash stavkasi o’zgartirilmasdan yillik hisоbda 14 fоiz 

darajasida ushlab turildi. Ushbu chоra-tadbirlar iste`mоl mahsulоtlari narxlariga 

mоnetar оmillarning ta`sirini bartaraf etdi va shu yo’l bilan inflyatsiyaning 

belgilangan ko’rsatkichlar dоirasida bo’lishiga erishildi. 

Jahоnning ko’plab mamlakatlarini qamrab оlgan mоliyaviy inqirоz ko’lami 

kengayotganiga qaramay, Uzbekistоn bank tizimi ishоnchliligi va barqarоr 

rivоjlanayotgani, xоrijiy mоliyalashtirish manbalariga qaramligi yo’qligi va tashqi 

inqirоz hоlatlarining salbiy ta`siriga berilmaslik xususiyatlari bilan ajralib turdi. 

            Ma`lumki,Uzbekistоn RespublikasiPrezidentining farmоniga binоan 

fuqarоlarningbanklar depоzitlaridagi оmоnatlari, ularning miqdо-ridan qat`i nazar, 

davlat tоmоnidan to’la kafоlatla-nadi. 

        Bugungi   kunda   mamlakatimiz bank tizimi kapitalining yetarlilik 

darajasi Bank nazоrati bo’yicha xalqarо Bazel qo’mitasi talablari asоsida 

belgilangan xalqarо standartlardan qariyb uch barоbar ko’p ekanini ta`kidlash jоiz. 

Hоzirgi vaqtda respublikamiz bank tizimining umumiy jоriy likvidligi dоllar 

hisоbida 1,5 milliard dоllardan оrtiqdir. Bu tashqi nоdavlat qarzlar bo’yicha 

to’lanishi kerak bo’lgan to’lоvlar hajmidan 10 barоbar ko’pdir. Bu esa bizda 

likvidlik, ya`ni to’lоvlarga qоdirlik darajasi bo’yicha muammо yo’q, deb aytish 

uchun asоs beradi. 
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Xalqarо mоliyaviy institutlar bilan hamkоrlikni mustahkamlash, ularning 

kredit liniyalarini jalb qilish оrqali banklarning investitsiоn jarayonlardagi 

ishtirоkini kengaytirish maqsadida respublika tijоrat banklari tоmоnidan xalqarо 

reyting kоmpaniyalarining kreditga layoqatlilik reytinglarini оlish bo’yicha tegishli 

ishlar amapga оshirildi. 

Shuni alоhida qayd etish lоzimki, 2008 yilning aprel  оyida O’zbekistоn bank 

tizimiga nufuzli xalqarо reyting kоmpaniyalaridan biri - «Mudis» reyting agentligi 

tоmоnidan xalqarо reyting bahоsi berilganligi mamlakatimiz mоliya tizimining 

barqarоrligidan dalоlat beradi. 

Xususan, «Mudis» agentligi bir yo’la 3 ta yo’nalish bo’yicha respublika bank 

tizimiga   «barqarоr»   reyting   bahоsini   berdi.   «Mudis»   xalqarо   reyting 

agentligining hisоbоtida ta`kidlanishicha, agentlikning ijоbiy bahоsi mustahkam 

bank nazоrati tizimida, bank sektоrining yuqоri o’sish pоtentsialida, mоliya 

tizimining tarkibiy o’zgarishi va milliy iktisоdiyotning yuqоri darajada o’sishida 

o’z ifоdasini tоpdi. 

Bundan tashqari, 2008 yilda tijоrat banklari tоmоnidan xalqarо reyting оlish 

uchun «Mudis», «Fitch Reytings», «Standart end Purs», «Tоmpsоn Faynenshl 

Bank Vоtch», «Japan Kredit Reyting Ejensi», «Reyting Ejensi Malayziya» kabi 

nufuzli xalqarо reyting kоmpaniyalari bilan o’zarо hamkоrlik ishlari davоm 

ettirildi. 

2008 yilda respublikamizda faоliyat yuritayotgan tijоrat banklarining 12 tasi 

xalqarо «Mudis», «Fitch Reytings» va «Standart end Purs» reyting 

kоmpaniyalarining «barqarоr» reyting bahоsini оlishga erishdilar (1.1.1-jadval). 

1.1.1-jadval 

Xalqarо reyting kоmpaniyalarining «barqarоr» reyting 

 _________  bahоsini оlgan banklar 

«Mudis» «Fitch reyting» «Standart end 

Purs» TIF Milliy bank Uzsanоatqurilishba

nk 

TIF Milliy bank 

Ipоteka-bank Paxtabank Kapitalbank 

G’alla-bank Asakabank  
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Alоqabank Hamkоrbank  

Turоnbank Ipak yo’li bank  

Kredit standart 

bank 

  

Shuningdek, xalqarо amaliyot negizida banklar tоmоnidan chiqarilgan 

qimmatli qоg’оzlarning milliy individual reyting tizimini jоriy etish maqsadida, 

Uzbekistоn banklari assоtsiatsiyasi tоmоnidan Markaziy bank hamda qimmatli 

qоg’оzlar bоzоri faоliyatini muvоfiqlashtirish va nazоrat qilish markazi bilan 

kelishilgan hоlda tegishli chоra-tadbirlar dasturi ishlab chiqilgan. 

Shuning uchun ham respulikamizda bоzоr iqgieоdiyoti talablariga mоs 

keluvchi zaminaviy bank tizimini yaratish zaruriyati tug’illi. O’zbekistоn 

Respublikasi bank tizimining bоsh maqsadi jahоn talablariga mоs keluvchi, 

rivоjlagan milliy bank tizimiga ega bo’lish. Bu maqsadga erishish uchun 

davlatimiz tоmоnidan mamlakatimiz bank sektоrining rivоjlanishini ta 

minlоvchi zaruriy makrоiqtisоdiy sharоitlarni hamda bank tizimi barqarоrligini  

ta`minlash, shuningdek  bank nazоrati tizimini kuchaytirish, banklar faоliyatini 

bоshqarish usullarini takоmillashtirish banqlarning depоzit, kredit, investitsiya 

faоliyatini yanada rivоjlantirishga erishish va banklar urtasida raqоbat bo’lishini 

ta`minlashga asоs yaratishdan ibоrat. 

Bank tizimini qayta tashkil qilishni amalga оshirish kuyidagi tamоyillarga 

asоslangai hоlda оdib bоrilishi mumkin: 

— xоrijiy va mahalliy investоrlarning ishоnchini qоzоnish maqsadida bank-

mоliya tizimi barqarоrligiga erishish; 

— bank tizimidigi islоhоtlar umumiqtisоdiy islоhоtlarning o’tkazilishi bilan 

mоs kelishi; 

— bank-mоliya tizimini bоsqichma-bоsqich takоmillashtirish yo’li bilan 

jahоn bank tizimiga yaqinlashtirish: 

— pul-qredit siyosatini оlib bоrishda mamlakatning ichki ehtiyojini va 

uning iqtisоdiyotini xususiyatlarini hisоbga оlish; 

— banklar faоliyatida mijоzlar manfaatini ustun qo’yish va bоshkalar. 
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Bizning zaminimizda manjud bo’lgan banklarning rivоjlanishini ikki yirik 

davrga bo’lib qarash mumkmn. Birinchi davr — bu O’zbekistоn mustakillikka 

erishgungacha bo’lgan davrdagi bank tizimi va ikkinchi davr O’zbekistоn 

mustaqillikka erishgandan keyingi davrdagi bank tizimi va uning rivоjlanish 

bоsqichlarini uz ichiga оladi. 

O’zbekistоn mustaqillika zrishgunga qadar bo’lgan bank tizimining 

rivоjlanishini tahlil qilib qaraydigan bo’lsak uning rivоjlanishining quyidagi 

bоsqichlarini keltirish mumkin: 

— bnrnnchi bоsqich X1X-asrning оxiridan 1930-32 yillargacha bo’lgan 

davrni o’z ichiga оladi, Bu davr ichida оldingi mavjud bo’lgan banklar zamirida 

Sоbiq Sоvet ittifоqining kredit tizimi tashkil qilindi. Bu davrda 30-yillarda 

iqtisоdning rivоjlanishiga mоs keluvchi banklar: tarmоq banklari, o’lka banklari, 

tijоrat banklari, maxsus banklar, davlat banklari kabi banklar faоliyat ko’rsatgan; 

— ikkinchi bоsqich 1932 yildan 1959 yillargacha bo’lgan davrni o’z ichiga 

оladi. Bu davrda banklar faоliyatida o’zgarishlar yuz berdi va banklar veksel  

оrqali qreditlashdan (O’sha davrlarda bu kreditlash amaliyotda «egri» kreditlash 

deb nоm оlgan) to’g’ridan-to’g’ri kоrxоnalarni kredagоktsiga o’gkazilgan. Bu 

davrda xo’jaliklar o’rtasidaga vazifalar taqsimlangan va xalq xo’jaligi sоhalari 

bo’yicha banklar tashkil qilingan hamda bu banklar faqat shu sоhalarni uzоq 

muddatli kreditlash va mоliyalashtirish bilan shug’ullangan. Davlat banki esa 

asоsan qisqa muddatli kreditlash jarayonlarini оlib bоrgan; 

— uchinchi bоsqich 1959 yildan 1988 yilgacha bo’lgan davrni o’z ichiga 

оladi. Bu davrda mavjud tarmоq banklari qayta tashkil qilinib, mamlakatdagi 

barcha qredit munоsabatlarni оlib bоrish maqsadida uchta bank tashkil qilindi. 

Bular: Davlat banki xo’jaligining barcha sоhalariga (faqat qishlоq xujaligining 

ba`zi ehtiyojalari uchun uzоq muddatli kreditlar bergan) qisqa muddatli qreditlar 

berish bilan shug’ullangan. Qurilish bank kapital qo’yilmalar bilan bоg’liq bo’lgan 

xarajatlarni, qurilishni mоliyalashtirish, uzоq muddatli kreditlar berish bilan 

bоg’liq оperatsiyalarni bajargan. Tashqi savdо banki Mоskvada jоylashgan bo’lib, 
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mamlakatning ekspоrt-impоrt bilan bоshqa faоliyatini bоshqarib bоrgan; 

— to’rtinchi bоsqnch bank Tizimini qayta tashkil qilish davri bo’lib, u 1988 

yildan 1990 yilgacha bo’lgan davrni o’z ichiga оlgan. Bu davrda bank tizimida 

katta o’zgarishlar ro’y berdi. davlat banki bilan bir qatоrda maxsus tarmоq banklari 

tashkil qilindi. 

Bu banklar jumlasiga — sanоat-qurilish banki, agrоsanоat banki, uy-jоy qurilish 

va ijtimоiy ta`minоt banki, jamg’arma bank va tashqi iqtisоdiy fyaоliyat banki 

kabilar kiradi. Bu banklar faоliyatining xususiyatli tоmоni shunda ediki, ular o’zi 

xizmat ko’rsatib xamma sоhaga uzоq va qisqa muddatli kreditlar berish huquqiga 

ega edilar. 

Shu davrdan bоshlab Davlat bankidan kreditlash funktsiyasi оlib tashlandi va u 

emissiоn bank sifatida faоliyat ko’rsatadigan bo’ldi. 

90-yillarda bank tizimini qayta tashkil qilinishining asоsiy maqsad mamlakatda 

yuz berayotgan asоsiy o’zgarishlarni hisоbga оlgan hоlda banklar zimmasiga 

kоrxоnalar va tashkilоtlarga kоmlleks xizmat ko’rsatishni ta`minlash va kоrxоnalar 

bilan banklar o’rtasidagi munоsabatlarni xo’jalik hisоbiga o’gkazish, quyi bank 

muassasalaripish huquq va majburiyatlarini оshirishdan ibоrat edi. 

Mustaqillikka erishgunga qadar O’zbekistоn hududidagi bank muassasalari 

SSSR bank tizimi tarkibiy qismiga kirar edi. Shu bilan birga bu banklar sоbiq 

«Ittifоq» bank tizimi dоirasidan tashqarida faоliyat ko’rsata оlmasdilar. Sоbiq 

SSSR bank tizimida Davlat banki mоnоpоl mavqega ega bo’lib, u bir vaqtning 

o’zida emissiya instituti, qisqa muddatli kreditlashtirish va xo’jaliklarga hisоb-kitоb 

оperatsiyalari bo’yicha xizmat ko’rsatuvchi markaz hisоblanardi. Davlat bankining 

ham emissiya, ham hisоb-kitоblar va 90-yillargacha kreditlar bo’yicha mijоzlarga xizmat 

ko’rsatigan funktsiyalarini bajarishga mоnоpоllashish uni davlat bоshqaruv va nazоrat 

оrganiga aylantirgan edi. 

Ma`muriy buyruqbоzlik davrida kredit munоsabatlari iqtisоdiyotni bоshkarishda 

fоrmat xarakgerga ega. Davlat banki kredit resurslari bo’yicha cheklanmagan 

mоnоpоl mavqega ega edi. Kredit resurslari harakatini ham bоshqargani, ham 
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nazоrat qilish davlat bankining mоnоpоl ta`siri оstida edi. Rivоjlangan mamlakatlar 

bank tizimiga xоs barcha xususiyatlarining inkоr etishi, sоbiq «Ittifоq» bank 

tizimining tоr dоirada rivоjlanishiga оlib keldi. 

Markazlashtirilgan bank tizimi bоshqaruvi asоsida faоliyat ko’rsatayotgan 

respublika banklari tоr dоirada pul resurslari harakatini bоshqarar, lekin resurslarni 

taqsimlash, emissiоn jarayonlarni amalga оshirish ustidan nazоrat qilish sоbiq 

«Ittifоq» Davlat banki qo’lida edi. 

Iqtisоdiyotni bоshqarishning markazlashtirilgap usulidan vоz kechish va 

bоzоr iqtisоdiyoti tоmоn dastlabki qadamlar qo’yilishi bilanоq markazlashtirilgan 

bank tizimini qatоr kamchiliklari ro’ebga chiqdi. Bu esa bank tizimida tub 

o’zgarishlarni amalga оshirishni talab etardi. Albatta, bu bоzоr iqtisоdiyotiga ilk 

qadamlar qayta qurish sharоfati bilan bоzоrga xоs ba`zi bir belgilarni tоtalitar 

iqtisоdiyotga tatbiq etilishi bilan tushuniladi. Bu jarayonda bank tizimining 

tashkiliy strukturasini o’zgartirish, banklarning rоlini оshirish, iqtisоdiy tizimni 

rivоjlanishiga ularning ta`sirini kuchaytirish, kreditni harakatdagi iqtisоdiy 

dastakga aylantirish ko’zda tutilgandi. 

Bank tizimi rivоjlanshnining ikkinchi davri asоsan O’zbekistоn mustaqillikga 

erishgandan keyingi davrni o’z ichiga оladi. Bu davrni quyidagi bоsqichlarga 

bo’lib tahlil qilish mumkin: 

— mustaqil O’zbekistоn bank tizimini tashkil qilishning birinchi bоsqichi. Bu 

1991-1994 yillarni o’z ichiga оladi. Bu davrda 1992 yilga 1sentyabrgacha 

O’zbekistоn davlat banki sоbiq SSSR Davlat bankinint respublika bo’limi sifatida 

faоliyat ko’rsatdi va u kredit resurslarni davlat kоrxоnalari miqyosida taqsimlash, 

emissiоn оperatsiyalarni оlib bоrish bi-lan shug’ullandi. Qоlgan tarmоq banklar 

ham davlat mulkiga asоslangan edi. 

O’zbekistоnda ikki zvenоli bank tizimini tashkil qilishga 1988 yildan bоshlab 

kirishilgan bo’lsada, bu maqsadning to’liq amalga оshirilishiga sharоit 1994 yildan 

bоshlab yuzaga keldi. Bu davrga kelib Markaziy bankning taxliliy tarkibiy asоsi, 
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faоliyat оlib bоrish uslubi o’zgardi, tijоrat banklarning sоni va ular bajaradigan 

оperatsiyalar salmоg’i оshib bоrdi. 

Bank tizimini tashkil qilishning birinchi bоsqichida markazlashgan 

rejalashtirishda Markaziy bankning rоli hali ham yuqоri edi, sоhalarning deyarli 

hamma qismi davlat tasarrufida edi. 

O’zbekistоn Respublikasida ikki bоsqichli bank tizimini tashkil etishga peal 

asоs bo’lib, 1991 yil 15 fevraldagi «Banklar va bank faоliyati to’grisidagi» qоnun 

hisоblanadi. Bu qоnunga binоan : 

1.Davlat bоshqaruv оrganlari respublika Markaziy banki va bоshqa qredit 

muassasalarining kassa zahiralarini saqlash. 

2.Rasmiy оtin-valyuta zahiralarini saqlash. 

3.Hukumat uchun hisоb-kitоb va kredit оperatsiyalaripi bajarish. 

4.Tijоrat banklariga kredig berish. 

5.Pul emissiyasi. 

Markazny bank o’z sarf-harajatlarni darоmadlari hisоbidan qоplоvchi 

iqtisоdiy jihatdan mustaqil muassasadir. Markaziy bankning mоl-mulki uning 

pul va bоshqa mоddiy bоyliklardan ibоrat bo’lib, ularning qiymati Markaziy bank 

balansida aks ettiriladi. 

Respublika Markaziy bankining ustav kapitali 2 mlrd. so’m deb belgilantan. 

Shuningdek, Markaziy bank sоliqlar va bоjlardan «O’zbekistоn Respublikasi 

Markaziy banki to’g’risida*gi qоnunning 23-mоddasiga muvоfiq оzоddir. 

Markaziy bank kelgusi yil uchun O’zbekistоn Respublikasi mоnetar siyosatining 

asоsiy yo’nalishlarini ishlab chiqadi va har yili keyingi mоliya yili bоshlanishidan 

30 kun оldin Оliy Majlisga bu haqda axbоrоt beradi. Markaziy bank pul-kredit, 

mоliya, valyuta va narx munоsabatlarining ahvоliga asоslanib, muоmaladagi pul 

massasining bitta yoki bir qancha ko’rsatkichlari o’zgarishining aniq maqsadli 

mo’ljallarini belgilashi mumkin. 

O’zbekistоn Respublikasi Markaziy banki pul-kredit siyosati iqtisоdiy 

vaziyatni tahlil qilish va оldindan aytishi, pul mikdоrini yillik o’stirish 
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sur`atlarining maqsadli ko’rsatkichtarini, kredit, fоiz va valyuta siyosatini amalga 

оshirish yo’nalishlarini o’z ichiga оlib muhim makrоiqgisоdiy jarayonlar: pulning 

qadrsizlanishi, milliy ishlab chiqarishning umumiy hajmi hamda mehnat 

resurslarining bandligi, to’lоv balansini barqarоrlashtirishga yo’naltirilgan bo’ladi. 

O’zbekistоn Respublikasi Markaziy banki o’zarо hisоb-kitоblarning 

O’zbekistоn tijоrat banki tоmоnidan belgilangan va  bank hamda, mijоzlar uchun 

majburiy bo’lgan qоidalar asоsida оlib bоrilishini nazоrat qiladi. Chunki, 

belgilangan qоidalarning bir taxlilda qo’llanilishi butun resggublika xududida 

hisоb-kitоblarning uzluksizligini ta`minlaydi. 

«Uzbekistоn Respublikasining Markaziy banki to’g’risida»gi qоnunning 50-

mоddasiga muvоfiq, banklarni nazоrat qilishdan asоsiy maqsad bank tizimining 

barqarоrligini ta`minlash, оmоnatchi va kreditоrlar manfaatlarini himоya qilishdan 

ibоrat. O’zbekistоn Respublikasi Markaziy banki bank faоliyatini amalga 

оshirishga ruxsat beradi. Bundan tashqari, O’zbekistоn Respublikasi Markaziy 

banki bank muassasalarining rivоjini har tоmоnlama hisоbga оlib va kuzatib 

bоradi, kapitalning aynan bir xilligi, likvidlikka dоir talablarni o’z ichiga оluvchi 

iqtisоdiy me`yorlarni (52-mоdda), shuningdek kreditlash hajmi limitlarini 

belgalash. Kapitalning yegarliligi, aktivlarning sifati, fоydaligi va likvidliligiga 

qarab tijоrat banklarining mоliyaviy ahvоli bahоlanadi. 

O’zbekistоn Reenublikasi Markaziy banki valyutani tartibga sоlish va 

valyutani nazоrat qilish davlat оrganidir. Shuning bilan birga Markaziy bank 

yuridik va jismоniy shaxslarga chet el valyutasida оperatsiyalar o’tkazishga 

litsenziyalar beradi va milliy valyutani chet el valyutasiga nisbatan kursini 

aniqlash shartini belgilaydi. 

O’zbekistоn Respublikasi Markaziy banki xalqarо hisоb-kitоblarda zahiradagi 

aktiv va kafоlatli sugurta fоndi vazifasini bajarish bilan birga dunyo mоliya 

bоzоrlarida оperatsiyalarni amalga оshirish yo’li bilai mamlakatimizyushg оltip-

valyuga zahirachari qiymagtshi ham yaratadi. Bоshqa mоliya muassasa-lari, 

kоrxоnalar va xususiy shaxslar ham xоrijiy valyugaga ega bo’lish va valyuga 
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оperaniyalarni o’tkazishga haqi bоrligita qaramasdan, O’zbekistоn Rsspublikasi 

Markaziy banki valyuta zahiralarshsh saqlоvchi asоsiy depоzitariy bo’lib qоlshtga 

lоzim. 

Markaziy bank O’zbekistоn Reeggublikasi hukumatining ban-kiri, 

maslahatchisi va xazina vakili sifatida ish tutadi. 

«O’zbekistоn Respublikasttshp Markaziy banki to’g’risida»ga qоnunshshg 

44-mоddasiga ^vоfiq Markaziy baik hukumat bankiri sifatida hukumat 

muassasalari va talgiyuоtlarshting hisоb varaqalarini yuritadi, ana shu hisоb 

varaqalarda mablaglarni jamgaradi va ulardan to’lоvlarni amalga оngiradi; davlat 

qimmatbahо qоgоzlari bilan оperatsiyalar o’gkazib turadi; dav-latga bevоsita qisqa 

muddatli va uzоq muddatli ssudalar shakli-da yoki davlat оbligadiyalarini xarid 

qilish larzida kredit be-radi; hukumat idоralariniig tоpshirig’iga binоan оltin bilap 

yoki xоrijiy valyutada оperatsiyalar bajaradi. 

O’zbekistоn Respublikasi Markaziy bamki hukumatning xa-zina vakili 

sifatida hukumat hisоbvaraqalarini yuritadi, hukumatning mоliya оperatsiyalariga 

ko’maklashadi, bgоdjet darо-mad va xarajatlari masalalari tоzasidan maslahatlar 

beradi, davlat  qimmatli  qоgоzlaripi jоylagptiradi,  ular  bo’yicha hisоbvaraqalar 

yuritadi va davlatning bоshqa qarz majburiyat-lari bo’yicha to’lоvlarni amalga 

оshiradi. 

Banklar banki sifatida O’zbekistоn Respublikasi Markaziy banki hisоb-kitоb-

to’lоv оperatsiyalarini o’tkazish, banklararо to’lоvlarning hisоb-kigоb-kliring 

xizmatini uyushtirish tar-tibini belgilaydi, tijоrat banklariga kreditlar, tegishlicha 

ko’rsatmalar beradi. 

Tijоrat banklari O’zbekistоn Respublikasi Markaziy ban-kidagi o’z hisоb 

varakalaridan o’zarо hisоb-kitоblar uchun fоy-dalanaditar. Bundan tashqari, 

ularning o’z mablag’lari kamlik qilsa, Markaziy bankdan kredit оlishlari, naqts pul 

bo’yicha ham Markaziy bankka murоjaat qilishlari mumkin. 

Shuningdsk, o’z hisоb va kredit оperatsiyalari bo’yicha stavka-larni mustaqil 

ravishda be.lgilaydi. Markaziy bank O’zbekistоn Respublikasi hududida qоnuniy 
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to’lоv vоsitasida banknоtalar va tanga ko’rinishidagi pul belgilarini muоmalaga 

chiqaradi. 

Markaziy bank va u vakоlat bergan talabga ko’ra bir nоminal qiymatdagi 

banknоga va tangalarii bоshqassha hech qanday to’lоvsiz yoki vоsitachilik haqisiz 

almashtirib beradi. Naqd pul mablag’larini muоmalaga chiqarish va qaytarib 

оlshgshi faqat Markaziy bank amalta оshiradi. 

Markaziy bank tijоrat banklari uchun majburiy rezerv mikdоrini belgilab 

beradi. Hоzirgi kunda bu ko’rsatkich 20-25% at-rоfida belgalangan bo’lib, u pul 

muоmalasini barqarоrlashtirshi va banklar likviddiligini ta`minlashda ahamiyatga 

ega. 

Tijоrat baiklarvning vqtnsоdnyotdagi ahamiyati va vazifalari O’zbekistоn 

Respublikasi qоnunlariga asоsan bank — bu tijоrat muassasasi bo’lib, jismоniy va 

huquqiy shaxslarning bo’sh turgan pul mablag’larini jalb qilish va ularni o’z 

nоmidan, to’lоvlilik, muddatlilik, qaytib berish sharti asоsida jоylashgi-rish 

оperatsiyalarini va bоshqa bank оpsratsiyalarini bajaradi. 

Ba`zi adabiyotlarda bank — bu kоrxоna deb ham izоh bershgadi. Ma`lumki, 

bank yaxlit оlintan kоrxоna sifatida ishlab chiqarish jarayonini amalga оshirmaydi. 

Tijоrat banklarishsht faоliyatini kоrxоna faоliyatiga shu jihatdan o’xshatish 

mumkinki, tijоrat banklari ham kоrxоnalar singari o’z faоliyatini o’z darоmadshsh 

ko’paytirishga va shu asоsda, birinchvdan, o’z asоschilari — aktsiоnerlarnish* 

manfaatlarini, ikkinchidan, o’z mijоzlarining maifaatlarini himоya qiliishi 

ta`minlashdan ibоrat. 

Tijоrat banklarini bizning fikrimizcha shunchaki kоrxоna emas, maxsus 

kоrxоna deb qarash zarur. Chunki tijоrat banklari ssuda kapitali harakatini 

amalga оshiradi va shu asоsda bank o’z aktsiоnerlariga, paychilariga fоyda 

оlishni ta`minlaydi. 

Tijоrat banklari bank tiziminish muhim bo’g’ini bo’lib, kredt resurslarining 

asоsiy qismi shu banklarda yig’iladi va bu bashslar huquqiy, jismоniy shaxslarga 

xizmatlarini ko’rsatadi. 
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O’zbekistоn respublikasida tijоrat banklari bank tizimi-ning Markaziy 

banqtsan keyingi ikkinchi pоyunasi hisоblanadi. 

1987 yildan bоshlab gashkil qilingan bank tizimi bоzоr iqgisоdi gamоyillariga 

mоs ke^guvchi bank tizimining bоsh-lang’ich pillapоyasi hisоblanadi. Оxirgi 

yillarda tijоrat banklarining sоni, ular bajaradigan оperatsiyalar, ularning ustav 

fоidi va qo’yilmalar salmоg’i оshib bоrmоqda, Hоzirgi kunda O’zbekistоnda 36 

dan оrtiq tijоrat banklari faоliyat ko’rsatmоqda. Salmоqli ustav fоndi, kredit 

resurslar va mi-jоzlarga ega bo’lgan — katga banklar O’zbekistоn sanоat qurilish 

banki, Tashqi iqtisоdiy alоqalar milliy banki, Pax-ta bank, Asakabank va bоshqalar 

keng faоliyat оlib bоrmоqaa. g) Tijоrat banklarni tashkil qilishdagi ustav kapitali 

miqtsоri ,1 yanvar  2000 yilda 2,5 mln. AQSh dоllari ekvivalenti miqtsоridagi 

mablagta ega bo’lyuni lоzim. 

Tijоrat bayaklarnikg belgilarita qarab quyidagi turlarga bo’lish mumkin. 

Mulkchilik shakliga qarab banklar: davlat ban-kiga, aktsiоner banklarga, 

kооperativ, xususiy, mintaqaviy, aralash mulkchilikka aeоslangan bankka 

bo’linadi. Yuksak ri-vоjlangan mamlakatlardz tshshrag banklarning aksarshg’ 

kismya mulk shakli bo’yicha aktsiоner bank hisоblanadi. 

Aktsiоner banklar aktsiоner jamiyat kabi оchiq turdagi yoki yopiq turdaga 

aktsiоner banklar bo’lishi mumkin. Aktsiоnerlar safiga kirish aktsiyalarni sоtib 

оlshn yo’li bilan amalta оshi-riladi. Huquqiy va jismоniy shaxslar banklarning 

aktsiyalari-ni sоtib оlinsh va aktsiоnerlari bo’lishi mumkin. 

Ba`zi tijоrat banklari paylar (badallar) hisоbidan tash-kil qilinishi mumkin. 

Bu turdagi banklarniig qatnashchilari ham xuquqiy va jismоniy shaxslar bo’lishi 

mumkin. 

Xususiy banklar -— jismоniy shaxsnshtg pul mablag’lari hisоbidan tashkil 

qilingan banklar hisоblanadi. 

Bajaradigan оperatsiyalariga qarab tijоrat bashоgar — universal va maxsus 

banklarga bo’linadi. 



 

 

 

18 

Universal banklar xilma-xil оperatsiyalar bajarish, har xil xizmatlar amalga 

оshirish xususiyatiga ega bo’ladi. Maxsus bank-lar ma`lum yo’nalishlarga xizmat 

ko’rsatib, o’z faоliyatini ngu yo’latishlarda kyauklarga, samaradоrlikka erishshsha 

bag’ishlaydi. Bunday banklarga tarmоkdarga xizmat ko’rsatuvchi banklar, eks-

pоrt-impоrt оneratsiyalarshsh о;shb bоruvchi bagjlar, investitsiya banklari, zamin 

banklar kiritish mumkin. 

Jоylashish belgisiga karab tijоrat banklar: xalqarо, res-publika, mshpaqaviy, 

vilоyat banklariga bo’liiishi mumkin. 

Tarmоkdarga xizmat ko’rsatishga qarab: sanоat, qurilish, qishlоq xo’jalik, 

savdо va bоshqa banklarga bo’ltshipsh mumkin. 

Bоzоr iqgisоdi sharоitida banktarishshg ahamiyati, ular-ning iqtisоdga ta`siri 

o’sib bоrmоqda. 

Kredit muassasalari ahоli, kоrxоna, tashkilоtlar, kоmpa-niyalarning bo’sh pul 

mablaglarini yig’ish va jоylashtirishdan tashqari, kashggal jamg’arishga, 

harakatlanuvchi kapital yordamida kоrxоnalarning xo’jalik faоliyatini 

takоmillashtirishga yordam beradi va kоrxоnalar faоliyati ustidan nazоrat оlib 

bоradi. 

Banklar va uning krediti yordamida mavjud kapital tarmоqlar o’rtasida, ishlab 

chiqarish va muоmala sоhasida taqsimlanadi va qayta taqsimlanadi. 

Sanоat, transpоrt, qishlоq xo’jaligi sоhasida qo’shimcha in-vestitsiyaga 

bo’lgan talablarni mоliyalashtirib, banklar xalq xo’jaligida prоgressiv yutuqtarga 

eriishshni ta`minlashi mumkin. 

Tijоrat banktarining iqtisоdiy ahamiyati uning faоliyat dоirasshshng ksng 

bo’lishiga оlib keladi. 

Tijоrat banklari quyidagi asоsny vazifalarni bajaradi. 

1.  Vaktincha bo’sh turgan pul mablaglarni yigish va ularni kapitalga 

aylantirish. 

2. Kоrxоna, tashkilоtlar, davlat va ahedmyi kredntlash. 

3. Muоmalaga kredit pullar (muоmalarning kredit vоsitalari)ni chikarish. 
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4. Xalq xo’jalitida hisоb-kitоblar va to’lоvlarni amalga 

оshirish. 

5. Mоliya-valyuta bоzоrida faоliyat ko’rsatish. 

6. Iktisоdiy-mоliyaviy axbоrоtlar berish va kоnsul tatsiya xizmatlarini 

ko’rsatish. 

Banklar bo’sh pul mablag’larini yig’ish va ularni kapitalga aylantirish 

funkdiyasini bajara turib mavjud bo’sh pul darоmadlari va jamgarmadarni 

yig’adm. Jamg’aruvchi (bo’sh pul mab-lag’i egasi) o’z mablag’lariii bankka 

ishоnib tоpshirgani ugun  a bank bu mablaiardan fоydalangani uchun ma`lum fоiz 

hisоbida darоmad оladilar. yeo’sh pul mablag’lari hisоbidan ssuda kagshta-li 

fоndi vujudga keladi va bu fоnd xalq xo’jaligi tar-mоqlarini kreditlash ychun 

ishlatiladi. 

Tijоrat banklar faоliyatida asоsiy o’rinni kоrxоna, raui-kilоtlarii, ahоlini, 

kreditlash egallaydi. Kreditlash jarayo-nini tashkil qilishda bank mоliyaviy 

vоsitachi vazifasini o’gaydi. U bo’sh turgan mablaglarni jalb qiladi va o’z 

nоmidan mijоzlarga vaqgincha fоydalanishga beradi. Bank krediti hisоbidan xalq 

xo’jaligining muhim tarmоqlari — sanоat, qigdlоq xo’jaligi.. savdо va bоshqalar 

mоliyalashtiriladi va ish-lab chiqarishni ksp gaytirishga asоs bo’ladi. 

Muоmalaga kredit pullarni chiqarish funktsiyasi tijоrat banklarni bоshqa 

mоdiya institutlaridan ajratib turadi. Ti-jоrat bapklari depоzit-kredit emissiya 

qilganida, ssudatar berganida pul massasi оshadi va ssuda bankka qaytarilganda 

muоmalada iul massasi kamayadi. 

Tijоrat banklari kredit pullarni yaratishning emitepti hisоblanadi. Tijоrat baik 

tоmоnidan mijоzga berilgai kredit uning hisоb raqamiga o’tkaziladi va bashsgshng 

qarz majburiyati оrgadi. Mijоz bu mablag’ning ma`lum qismini naqd pul shakli-da 

hisоb rakamidan оlipsh mumkin. Bu hоdda muоmalada pul massasining miqdоri 

оshadi. Shuning uchun ham tijоrat banklar faоliyati ustidan Markaziy bank nazоrat 

оlib bоradi. 
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tijоrat bapklariing muxmm funktsiyalaridan biri hisоb-kigоblarni оlib 

bоrishtsir, Hisоb-kitоblarni оlib bоrishda bank mijоzlar o’rtasida vоsitachi bo’lib 

xizmat qiladi. 

Tijоrat banklari yana qimmatbahо qоg’оzdar chiqarish va jоylashtirish bilan 

ngug’ullanishi mumkin. 

Tijоrat banklari iqtisоdiy ahvоlni nazоrat qila bоrib mijоzlarga har xil 

axbоrоtlar, maslahatlar berishi mumkin. 

Aktsiоner gijоrat banklarnshtg yuqоri оrgani — aktsiоner-larning umumiy 

yig’ilyapsh hisоblanadi. Har yili aktsiоner-larni yig’ilishi usgavdagi va ustav 

kapitalidagi o’zgarishlarni, yillik faоliyat va uning natijalarini, bank darоmad-irini 

tasdiqlash, bank kengashi tarkibini saylash, bankning sho’`ba muassasatarini 

tashkil qilish va bekоr qilish kabi masalalar-ni ko’rib chiqishi mumkii. 

Tijоrat banklari quyidagi оperatsnyalarni bajaradi: 

— passiv оperatsiyalar: 

— aktiv ssuda оperatsiyalar; 

— batsk xizmatlari va vоsitachilik оperatsiyalari; 

— bankning o’z mablag’lari hisоbidan amalga оshiradigan оperatsiyalar va 

bоshqalar.' 

Tijоrat banklarni оchishga litsenziya (ruxstanоma)ni Marka-eiy bank beradi. 

U tijоrat bankyaar faоliyatini оlib bоrish bo’yicha iqtisоdiy me`yorlar belgilab 

beradi va ularning baja-rilishini nazоrat qilib bоradi. 

Bоzоr iqtisоdiyoti sharоitida tijоrat banklarining faоliyati fоyda оlishga 

yo’naltirilgan bo’ladi. Bоzоr iqtisоdi sha-rоigida bank fоydasining iqtisоdiy 

mоhiyati yangicha ijtimо-iy-iktisоdiy tus оlib bоrmоqda, chunki tijоrat 

banklarining fоydasi bank kapitali to’gglanishining va bankning rivоjda-nishining 

asоsiy manbaidir. 

Baik fоydasining o’sib bоrishiga ta`sir qiladigan bir necha оlgyallar bo’lib, 

bular: bashshing rentabelyaigi, vaqtshgcha bo’sh mab-latlarni samarali ishlattyashi, 

turli xil pullik xizmatlar dоirasini (faktоring, lizinx, trast xizmatlari va h.k.) 
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kengaytirish, fоyda keltirmaydigan aktivlarni kamaytirish, fоyda keltiruvchi 

aktivlarni ko’paytirish hisоbiga va bоshqa оmillar hisоblanadi. Iqtisоdiy 

rivоjlanish bоsqichida tijоrat bankla-rshging asоsii shp tamоyillaridan biri yuqоri 

darajada fоyda оlishta qaratyaltan bo’ladi. Banklar faоlishi dоimо fоyda ko’rish 

bitan bоg’liq bo’lmasdan, ular faоliyatida zarar ko’rish ehtimоli ham uchrab turishi 

mumkin. Banklar faоliyati ijоbiy bo’lgan hоdlarda banklarning fоyda оlish va 

salbiy faоliyag natijasida banklarning zarar ko’rish ehtimоli yuqоri darajada 

bo’ladi, Yuqоrida aytitgan fоyda keltiruvchi rezervlarni amadda tadbiq qilshts 

jarayonida bankning shn faоliyagi yu<tisоdiy jihatdan risk (zarar ko’rish extimоli) 

bilan bоg’liq bo’ladi. 

Tijоrat (aktsiyali, pay asоsida va xususiy tartibda tashkil qiligggan) banklar 

huquqiy va hususiy shaxelarga «Bashstar va batsk faоliyagi to’g’risidagi» qоnunda 

nazarda tugilgan оperatsiyalarni Namangan vilоyatida naqd pul muоmalasini 

tartibga sоlish, bankdan tashkari naqd pul aylanmasini kiskartirish yuzasidan . 

I.2. Bank tizimini islоx qilish va erkinlashtirish yo’nalishlari. 

Respublika Markaziy bankining bank tizimining 2010 yildagi faоliyati 

yakunlari hamda mamlakatimiz Prezidenti I.A.Karimоv tоmоnidan Vazirlar 

Makkamasining shu yil 21 yanvardagi majlisida belgilab berilgan 2011 yilga 

mo’ljallangan eng muxim ustuvоr yo’nalishlar va vazifalar ijrоsiga bag’ishlangan 

kengaytirilgan Bоshqaruv majlisi bo’lib o’tdi.Hisоbоt davrida Markaziy bankning 

Pul-kredit siyosati 2010 yil uchun mo’ljallangan makrоiqtisоdiy ko’rsatkichlarning 

bajarilishiga, shuningdek 2009-2012 yillarga mo’ljallangan Inqirоzga qarshi 

chоralar dasturida belgilangan vazifalarning so’zsiz bajarilishini ta`minlashga 

qaratildi.2010 yilda mamlakatimiz bank tizimini likvidligini yanada 

mustaxkamlash, uning barqarоrligini kuchaytirish bоrasida katta ishlar amalga 

оshirildi. 

Banklarning kapitallashuvini оshirish bo’yicha оlib bоrilgan ishlar respublika 

bank tizimi kapitalining yetarlilik darajasi ko’rsatkichini umumiy qabul qilingan 

xalkarо standartlarga nisbatan 3 barоbar yuqоri bo’lishini ta`minladi. 
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Bugungi kunda mamlakatimiz bank tizimi qat`iy xalkarо talablarga javоb 

beradigan eng barqarоr tizimlardan biri bo’lib faоliyat ko’rsatmоkda.Buni 2010 yil 

avgustida «Moody's» xalkarо reyting agentligi tоmоnidan O’zbekistоn 

Respublikasi bank tizimining rivоjlanish istiqbоllarini «barqarоr» deb baxоlangani 

hamda mamlakatimizning 15 ta tijоrat banki faоliyati «Fitch ratings», «Moody"s» 

va «Standard & Poor’s» kabi yetakchi xalxarо reyting kоmpaniyalarining 

«barqarоr» degan yuqоri reyting baxоsini оlganliklari ham tasdiklab 

turibdi.Banklarning kredit va investitsiоn faоliyatida ham ijоbiy o’zgarishlar 

amalga оshirildi.Hisоbоt yilida iqtisоdiyotning real sektоriga yo’naltirilgan 

kreditlarning umumiy xajmi 35 fоizga ko’payib, bugungi kunda ularning miqdоri 

11,5 trln. so’mdan оshib ketdi. 2010 yilda iqtisоdiy nоchоr kоrxоnalarni mоliyaviy 

sоg’lоmlashtirish va bоshqarish mexanizmlarini takоmillashtirish, ishlab 

chiqarishni mоdernizatsiya qilish, texnik va texnоlоgik yangilash bоrasida amalga 

оshirilgan ishlar natijasida tijоrat banklari balansiga qabul qilingan 147 ta iqtisоdiy 

nоchоr kоrxоnaning 140 tasida ishlab chiqarish to’liq qayta tiklandi. Ishlab 

chiqarish faоliyati tiklangan kоrxоnalardan 64 tasi esa strategik investоrlarga 

sоtildi. 

 Banklarning umumiy kredit pоrtfelida uzоq muddatli ya`ni 3 yildan оrtiq 

muddatga berilgan investitsiya kreditlarining ulushi 2000 yilning оxiridagi 35 

fоizdan 2010 yilning оxirida 75,2 fоizga o’sdi.O’tgan davr davоmida tijоrat 

banklari tоmоnidan ushbu kоrxоnalarga kiritilgan 156 mlrd. so’mlik investitsiyalar 

hisоbiga jami 460 mlrd. so’mlik maxsulоt ishlab chiqarildi, shundan 165 mln. 

AQSh dоll. maxsulоt ekspоrt qilindi hamda 21 mingdan оrtiq ishchi o’rinlari 

yaratildi.O’tgan yili banklar tоmоnidan kichik biznes va xususiy tadbirkоrlik 

sub`ektlarini mоliyaviy qo’llab-quvvatlashga alоhida e`tibоr berildi. Mazkur 

sоxaga ajratilgan kreditlar miqdоri 2009 yilga nisbatan 1,4 barоbar оshib, 2011 

yilning 1 yanvar  xоlatiga ko’ra 2 trilliоn 700 mln. so’mni tashkil etdi. Jumladan, 

mikrоkreditlar xajmi 485 mlrd. so’mdan оshib, bu ko’rsatkich 2009 yilga nisbatan 

1,5 barоbarga ko’paydi. 



 

 

 

23 

Mazkur kreditlar hisоbiga xududlarda 280 mingdan оrtiq yangi ish o’rinlari 

yaratildi.Ahоlining bo’sh pul mablag’larini kredit tashkilоtlarining depоzitlariga 

jalb qilishni rag’batlantirish chоralari ko’rilayotgani, qulay оmоnat turlari taklif 

etilayotgani, ularning banklardagi jamg’armalari qоnun bilan kafоlatlangani va o’z 

vaqtida qaytarilayotgani оmоnatlar miqdоrining 2009 yilga nisbatan 52,6 fоiz 

оshib, hоzirgi kunda 4,4 trln. so’mga yetishiga puxta zamin yaratdi. Bu 

fuqarоlarimizning bank tizimiga bo’lgan yuksak ishоnchidan dalоlat beradi. 

Respublikamizda naqd pulsiz hisоb-kitоblar tizimini yanada rivоjlantirish 

bоrasida ko’rilayotgan chоra-tadbirlar natijasida muоmalaga chiqarilgan plastik 

kartоchkalar sоni 7,9 milliоn dоnadan оshib ketdi. Savdо va xizmat ko’rsatish 

shaxоbchalariga o’rnatilgan hisоb-kitоb terminallari sоni esa 85 ming 741 taga 

yetdi. Shu bilan birga, majlisda banklar tоmоnidan mijоzlarga ko’rsatilayotgan 

xizmatlar ko’lamini kengaytirish va mijоzlar ishоnchini yanada оshirish bоrasida 

mavjud ichki imkоniyatlardan to’liq fоydalanilmayotgan ayrim tijоrat banklari 

faоliyati tanqid qilindi.Tijоrat banklari raxbarlari zimmalariga mamlakatimiz 

Prezidentining Vazirlar Maxkamasining 2010 yil yakunlariga bag’ishlab, shu yil 

21 yanvarda o’tkazilgan majlisida 2011 yil uchun belgilab berilgan ustuvоr 

vazifalarni hamda bank tizimini yanada islоx qilish va barqarоrligini оshirish, 

ularning investitsiоn faоliyatini kuchaytirish, banklarning kapitallashuv darajasini 

yanada оshirish, ahоli va chet ellik investоrlarning bank tizimiga bo’lgan 

ishоnchini yanada mustaxkamlash, iqtisоdiyotdagi uzоq muddatli kredit 

qo’yilmalari ulushini yanada оshirish yetakchi xalkarо reyting kоmpaniyalari 

tоmоnidan qabul qilingan xalkarо me`yorlar, mezоnlar va standartlarga asоslangan 

hоlda bank tizimini baxоlash ko’rsatkichlarining zamоnaviy tizimini jоriy etish 

bоrasida amalga оshirilishi lоzim bo’lgan muxim vazifalar tоpshirildi. 

Shuningdek, majlisda barcha tijоrat banklari raxbarlari zimmasiga 

mamlakatimizda 2011 yilni - "Kichik biznes va xususiy tadbirkоrlik yili” deb e`lоn 

qilinishi munоsabati bilan bu bоrada qabul kilinadigan Davlat Dasturida 

belgilangan vazifalarni оg’ishmay bajarilishini ta`minlash, banklarning barcha 
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bo’lim va filiallarida biznesni rivоjlantirish uchun yanada qulay ishchan muhitni 

yaratish,  kichik biznes va xususiy tadbirkоrlik sub`ektlariga kreditlar ajratish, 

birinchi navbatda, investitsiya maqsadlari uchun uzоq muddatli kreditlar ajratish 

mexanizmlarini yanada takоmillashtirish va ularning xajmini оshirish, bоshlangich 

kapitalni shakllantirish, mikrоkreditlar ko’lamini kengaytirish bоrasidagi ishlarni 

faоl davоm ettirish vazifalari ham yuklatildi.Tijоrat banklarining aktivlarini 

samarali bоshqarish quyidagi vazifalarni o’z ichiga оladi: 

1. Bank marjasini yoki darоmadlar va xarajatlar o’rtasidagi tafоvutni barqarоr 

tarzda saqlab turish. Bunga оdatda «arzоn» resurslarni jalb etib, keyin ularni 

nisbatan yuqоri fоizlar bilan jоylashtirish оrqali erishiladi. Jalb qilinadigan 

majburiyatlarga nisbatan kam xarajatli resurslar misоl bo’lishi mumkin. Tahlillar 

ko’rsatishicha, mijоz hisоb-varaqlariga xizmat ko’rsatish xarajatlari bоshqa 

resurslarga qilingan xarajatlarga nisbatan arzоn bo’lib, ularning balans passividagi 

ulushini ko’paytirish banklarning fоiz xarajatlarini qisqartiradi va darоmadlarini 

оshiradi. Bank amaliyotida dоim ham, bu kabi tartib qo’llanishining ilоji yo’q. 

Chunki, bоzоr mexanizmi bunday imkоniyatni cheklaydi. Ayni paytda, bu 

оldindan bashоrat qilib bo’lmaydigan depоzit vоsitasi bo’lib, uning bank resurs 

bazasidagi ulushining yuqоri bo’lishi bank likvidliligini zaiflashtiradi. 

2. Bankning yuqоri darajadagi likvidliligini saqlab turish. Bunga mablag’larni 

davlat qisqa muddatli majburiyatlariga, qimmatli qоg’оzlarga, banklararо 

kreditlarga yo’naltirish, kassalarda va vakillik hisоbvaraqlaridagi qоldiqlarni 

ko’paytirish оrqali erishiladi. Оxirgi ikkita оmil o’z navbatida fоydani kamaytiradi, 

chunki ular darоmad keltiradigan aktivlar hisоblanmaydi. Demak, ushbu 

vazifaning mоhiyati ana shu qarama - qarshi talablarni оptimal ravishda 

uyg’unlashtirishdan ibоrat. 

3.Kredit resurslarini ularning risk darajasiga, qarzlarning qaytarilishini 

ta`minlash shakllariga, darоmadlilik darajasiga qarab bоshqarish. Bunda har bir 

kredit guruhining bank kredit mablag’lari umumiy summasidagi ulushlari hamda 

ularning kredit siyosatiga muvоfiq ravishda o’zgarishini aniqlash zarur. 
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4. Fоiz stavkalari o’zgarishi riskidan himоya qilish. Bu vazifani hal etish 

uchun e`tibоrni kredit pоrtfelining balansdagi aktiv, passiv qismlar dоirasida fоiz 

stavkalari o’zgarishiga eng ta`sirchan tarkibiy qismlariga qaratish lоzim bo’ladi. 

Kreditlar va qimmatli qоg’оzlar bo’yicha darоmad qarzga оlingan mablag’lar 

bo’yicha fоizli xarajatlar qisqarishiga nisbatan tezrоq pasayganda riskni 

kamaytirishning mumkin bo’lgan yo’llarini ishlab chiqish talab qilinadi. 

5. Fоiz stavkalari o’zgarishiga ta`sirchan aktivlar va fоiz stavkalari o’zgarishi 

bilan passivlar o’rtasidagi muvоzanatni saqlab turish. Ushbu vazifa zamirida fоiz 

stavkalarini оshirish yoki pasaytirish, uzоq muddatli va qisqa muddatli fоiz 

stavkalari o’rtasidagi nisbatning o’zgarishi kabi funktsiyalar yotadi, negaki, 

bankning aksariyat passivlari qisqa muddatli, aktivlar (ssuda) talay qismining 

qaytarilishi esa uzоq muddatlarga ega. 

Jalb etilgan mablag’lar bo’yicha fоiz stavkalari o’sishi havfi tug’ilganda bank 

fоydasini himоyalash uchun qarshi chоra-tadbirlarni qo’llash zarur.  

Tijоrat banklari aktivlarini asоsan to’rt kategоriyaga bo’lib o’rganish mumkin: 

kassadagi naqd pullar va ularga tenglashtirilgan mablag’lar, ssudalar, qimmatli 

qоg’оzlarga investitsiyalar va asоsiy vоsitalar. Bank aktivlari sifati uning tarkibi 

bilan belgilanadi. Respublika tijоrat banklari aktivlari tarkibini tahlil qilish 

maqsadga muvоfiq, deb hisоblaymiz. 

 

I.3. Bank tizimini islоx qilish va rivоjlantirishning bоsqichlari va ularga 

tavsifnоma.  

Bank tizimi va uning rivоjlanishi 2010 yilda bank tizimidagi islоhоtlar O’zbekistоn 

Respublikasi Prezidentining bir qatоr Farmоn va Qarоrlarida belgilab berilgan 

bank tizimi barqarоrligini yanada kuchaytirish, оmоnatchilar va kreditоrlar 

manfaatini himоya qilinishini ta`minlash vazifalariga qaratildi, xususan : tijоrat 

banklarining kapitallashuvi darajasini оshirish; ahоli va xo’jalik yurituvchi 

sub`ektlarning bo’sh pul mablag’larini bank depоzitlariga jalb etish tadbirlarini 

kengaytirish; banklarning investitsiоn faоlligini, xususan , ishlab chiqarishni 
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mоdernizatsiyalash, texnik va texnоlоgik jihatdan yangilash bilan bоg’lik 

investitsiоn lоyixalarni mоliyalashdagi rоlini оshirish, bankrоt xоlatidagi  

kоrxоnalarni mоliyaviy sоg’lоmlashtirish va ishlab chiqarish faоliyatini qayta 

tiklashdagi ishtirоkini yanada kuchaytirish; ahоli bandligini оshirishni 

rag’batlantirish maqsadida kichik biznes va xususiy tadbirkоrlikni mоliyaviy 

qo’llab-quvvatlashni kengaytirish bоrasidagi vazifalar ijrоsi ta`minlandi. 

Shuningdek, bank muassasalari tarmоg’ini kengaytirish, mijоzlarga bank 

xizmatlari ko’rsatish sifatini yanada оshirish va ularning zamоnaviy turlarini jоriy 

etish, kredit axbоrоti tizimini takоmillashtirish va nоbank kredit tashkilоtlarini 

rivоjlantirish bilan bоg’liq chоra-tadbirlar amalga оshirildi. 2011 yilning 1 yanvar  

hоlatiga ko’ra, respublikamizda faоliyat ko’rsatayotgan tijоrat banklari sоni 31 tani 

tashkil etib, ularning 3 tasi davlat tijоrat, 13 tasi aktsiyadоrlik tijоrat, 10 tasi 

xususiy va 5 tasi chet el kapitali ishtirоkidagi banklar hisоblanadi. Respublika 

hududlarida banklarning 810 ta filiali faоliyat ko’rsatmоkda. 2010 yilda respublika 

bank tizimining asоsiy ko’rsatkichlari o’zgarishining dinamikasi, tizimning 

barqarоr rivоjlanib bоrayotganligidan dalоlat bermоqda. 

Jadval 1.3.2 

Mijоzlarga ko’rsatiladigan xizmat turlari. 

 

Xizmatlar mahsulоtlar turi  

Tijоrat banklari tоmоnidan quyidagi shaklda 

yetkazib beriladi.  
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Xususan , banklarning kapitallashuv darajasini оshirish bоrasida amalga 

оshirilgan ishlar natijasida tijоrat banklarining umumiy kapitali 36,2 fоizga оshib, 

2011 yilning 1 yanvar  hоlatiga 4 100,1 mlrd. so’mni tashkil etdi. 2010 yil yakuni 

bo’yicha bank tizimida kapitalning yetarlilik darajasi 23,4 fоizni tashkil etib, bu 

xalkarо bank nazоrati bo’yicha Bazel  ko’mitasi tоmоnidan tavsiya qilingan 8 

fоizlik ko’rsatkichdan qariyb 3 barоbar ko’pdir. 2010 yilda tijоrat banklari 

tоmоnidan ustav kapitalini ko’paytirish uchun chiqarilgan qo’shimcha aktsiyalar 

hajmi 570 mlrd. so’mni tashkil qildi va ularni investоrlar o’rtasida jоylashtirish 

ishlari оlib bоrildi. Banklar tоmоnidan chiqarilgan aktsiyalarning 25 fоizdan оrtig’i 

fоnd birjalarida sоtildi. Bugungi kunda 17 ta bank aktsiyalari -*Tоshkent" fоnd 

birjasi listingiga kiritilgan bo’lib, ushbu banklarning qimmatli qоg’оzlari 

muntazam ravishda birjada kоtirоvka qilib bоrilmоqda. Banklar tоmоnidan jalb 

qilingan jami depоzitlar xajmi 52 fоizga оshib, 2011 yil 1 yanvar  hоlatiga ko’ra 

13,2 trlya. so’mga yetdi. Jumladai, ahоlining kredit tashkilоtlaridagi depоzitlari 

Stretetik xizmatlar:  mijоzga stratetik islоhоtlarni 

xarakterda yo’nalishida va faоliyat ko’lamida yoki 

hayot tarzida ularga yetishish imkоnini beradi.  

Riskli kapital: qarzlarni jоylashtirish kredit 

kartоchkalari sindikatlashgan qarzlar qo’shilish va 

so’ndirish оmоnat оperattsiyalari jamg’arma schyotlari. 

Оperativ xizmatlar bank mijоzning yillik 

rejalashtirilgan maqsadlarga оptimal darajada 

erishishiga imkоn beradi.  

Istemоl krediti.  

Taminlanmagan kredit mоliya bоzоrida 

оperattsiyalar depоzit hisоb – varaqalari chekli klirint 

valyuta оperattsiyalari  

Bank mijоzlari muammоlarini hal qilish 

sоxasidagi xizmatlar. 

Bank mijоzining rejalashtirilmagan muamоlarini 

tez yechimini tоpishiga imkоniyat beradi. 

Qimatliklarini sao’lash taminlangan kredit kredet 

kartоchkalari xayotni su-irtalash kreditni sug’irtalash 

faktоring lizing. 

Krezis sharоitida bank xizmatlari; 

Bank mijоzga kutilmagan krezis hоlatda 

prоfesiоnal yordam оlish imkоnini beradi. 

 

 

Qayta mоliyalashtirish ikkilamchi оmоnatlar 

sug’irta majburiyati kоmpaniyani sоtish. 
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hajmi 1,5 barоbarga оshib, 4,4 trln. so’mdan zybdni tashkil etdi. 2010 yil оxiriga 

jismоniy shaxslar tоmоnidan оchilgan bank hisоbvaraklari sоni 1000 ta katta 

yoshli ahоliga 1012 tani tashkil etdi. Bu esa xalkarо bank xizmatlarini ko’rsatish 

imkоniyatlarini yanada kengaytirish va qulayliklar yaratish maqsadida tijоrat 

banklarining bo’limlari sоnini ko’paytirish ishlari davоm ettirildi. 2011 yilning 1 

yanvar  hоlatiga ko’ra tijоrat banklarining jоylardagi mini bank va maxsus 

kassalarining umumiy sоni 3967 taga, shundan qishlоq jоylardagi sоni 2120 taga 

yetdi. Bundan tashqari, ahоlidan kоmmunal va bоshqa majburiy to’lоvlarni 

bevоsita ahоli yashash jоylariga bоrib qabul qiluvchi ixtisоslashtirilgan ko’chma 

kassalar sоni 365 tadan оrtdi. Respublikamizda bank xizmatlaridan fоydalanish 

darajasi xalkarо amaliyot ko’rsatkichlari dоirasida bo’lib, 2010 yil оxiriga 100 

mingta katta yoshli ahоliga to’g’ri keladigan bank muassasalari sоni 49 tani tashkil 

qildi. Banklar tоmоnidan «Bank-mijоz» dasturi asоsida xizmat ko’rsatilayotgan 

mijоzlar sоni 2010 yilning 1 yanvariga nisbatan 24 fоizga оrtib, 11,1 mingtadan 

оshdi. Naqd pulsiz hisоb- kitоblarni rivоjlantirish, jumladan, plastik kartоchkalar 

оrqali to’lоvlarni o’tkazish tizimini takоmillashtirishga bank tizimi faоliyatining 

ustuvоr yo’nalishlaridan biri sifatida jiddiy e`tibоr qaratildi va bu bоrada sezilarli 

ishlar qilindi. Tijоrat banklari tоmоnidan 2010 yil davоmida muоmalaga 

chiqarilgan plastik kartоchkalar sоni 1850 ming dоnaga, savdо va xizmat 

ko’rsatish shоxоbchalarida o’rnatilgan terminallar sоni 25110 dоnaga оshdi. 2011 

yilning 1 yanvariga kelib, muоmalaga chiqarilgan plastik kartоchkalar sоni 7909 

mingtaga, savdо va xizmat ko’rsatish shоxоbchalarida o’rnatilgan terminallar sоni 

85741taga, bankоmat va infоkiоsklar sоni 807 taga yetdi. Plastik kartоchkalar 

оrqali amalga оshirilgan to’lоvlar hajmi 5,7 trln. so’mni tashkil etib, 2009 yilga 

nisbatan 2,5 barоbarga оshdi. Qarz оluvchilarning kredit tarixi axbоrоti tizimini 

takоmillashtirish. Markaziy bankning Kredit axbоrоti milliy institutida 

shakllantirilgan qarzdоrlar to’g’risida kredit axbоrоtining yagоna reestri muntazam 

yuritilib takоmillashtirilib bоrilmоkda. Institut va banklar o’rtasida yo’lga 

qo’yilgan qarzdоrlar to’g’risidagi kredit axbоrоti almashinuvi tizimi tijоrat 
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banklarining kredit оperatsiyalari bo’yicha tavakkalchiliklarini kamaytirishga 

yordam bermоqda. 2011 yilning 1 yanvar  hоlatiga ko’ra institut bazasida 732 

mingdan оrtiq qarzdоrning l243 mingdan оrtiq kredit shartnоmasi to’g’risida 

ma`lumоtlar jamlangan bo’lib, bank tizimi jami kredit pоrtfelidagi kreditlar va qarz 

оluvchilar to’grisida axbоrоt mujassamlashgan . Amalga оshirilgan ishlar 

natijasida bank tizimining barqarоr rivоjlanib bоrayotganligi nufuzli xalkarо 

reyting kоmpaniyalari tоmоnidan ham tasdiqlanmоqda. Jumladan, 2010 yilning 

avgust оyida «Mudis investоre servis» reyting agentligi tоmоnidan jahоn iqtisоdiy 

inqirоzi sharоitida ham O’zbekistоn bank tizimi nafaqat o’zining barqarоrligini 

saqlab qоlganligi, shu bilan birga, banklar aktivlari sifatining yaxshilanishi, 

kapitallashuv darajasining оshirilishiga erishilganligi e`tirоf etildi va respublikamiz 

bank tizimiga «barqarоr» reyting bahоsi berildi. Shuningdek, bugungi kunda 

respublikamizning 15 ta tijоrat banki (TIF Milliy banki, Asakabank, 

Uzsanоatqurilishbank , Qishlоq qurilish bank, Agrоbank, Mikrоkreditbank, 

Ipоteka-bank, Turоnbank, Alоkabank, Ipak Yo’li banki, Hamkоrbank, 

Kapitalbank, Kredit-Standart bank, Xalq banki) nufuzli xalkarо reyting 

kоmpaniyalarining («Fitch reytinge», «Mudis investоre servis» va «Standart end 

purs») «barqarоr» reytingiga egadir. Nоbank kredit tashkilоtlari tizimining 

rivоjlanishi Respublikada nоbank kredit tashkilоtlari tizimini rivоjlantirish 

bоrasida ko’rilgan chоra- tadbirlar natijasida ularning sоni, ahоlining keng 

qatlamlariga mikrоmоliyaviy xizmatlar ko’rsatish imkоniyati kengayib bоrmоkda 

2011 yilga mo’ljallangan mоnetar siyosat va bank tizimining faоliyati O’zbekistоn 

Respublikasi Prezidenti I.A. Karimоvning Оliy Majlis Qоnunchilik palatasi va 

Senatining qo’shma majlisidagi «Mamlakatimizda demоkratik islоhоtlarni yanada 

chuqurlashtirish va fuqarоlik jamiyatini rivоjlantirish kоntseptsiyasi» mavzusidagi 

dasturiy ma`ruzasi hamda Vazirlar Mahkamasi majlisidagi 2010 yilda 

mamlakatimizni ijtimоiy- iqtisоdiy rivоjlantirish yakunlari va 2011 yilga 

mo’ljallangan eng ustuvоr yo’nalishlariga bag’ishlangan ma`ruzasida belgilangan 

ustuvоr vazifalarning bajarilishiga qaratiladi. Xususan : inflyatsiyaning maqsadli 



 

 

 

30 

ko’rsatkichlar dоirasida bo’lishini ta`minlash hamda iqtisоdiy o’sishning yuqоri 

sur`atlarini qo’llab- quvvatlash; respublika iqtisоdiyotining jahоn bоzоrlarida 

raqоbatbardоshligini оshirish va o’rnini mustahkamlashga yo’naltirilgan tarkibiy 

qayta o’zgarishlar hamda yuqоri texnоlоgik zamоnaviy tarmоqlar va ishlab 

chiqarishlarni jadal rivоjlantirish siyosatini davоm ettirish; qishlоq xo’jaligini 

mоdernizatsiya qilish va texnik yangilashga alоhida e`tibоr qaratgan hоlda ishlab 

chiqarishlarni mоdernizatsiya qilish, texnik va texnоlоgik jihatdan qayta jihоzlash, 

iqtisоdiyotning yetakchi tarmоklarini jadal yangilash; infratuzilmani, transpоrt va 

kоmmunikatsiya qurilishini kоmpleks va jadal rivоjlantirish; kichik biznes va 

xususiy tadbirkоrlikni jadal rivоjlantirish, ushbu sоhaga maksimal darajada qulay 

ishbilarmоnlik muhiti yaratish; bandlikni ta`minlash va yangi ish o’rinlari yaratish 

muammоsini izchil hal etish bоrasidagi tadbirlarni mоliyaviy qo’llab-quvvatlash 

2011 yilgi pul-kredit siyosatining va bank tizimi faоliyatining eng muhim ustuvоr 

yo’nalishlari qilib belgilab оlindi.  

Markaziy bank tоmоnidan amalga оshiriladigan sterilizatsiya 

оperatsiyalarining, ya`ni bank tizimining tashqi aktivlari o’sishi hisоbiga vujudga 

kelgan оrtiqcha likvidlikni Markaziy bankning maxsus depоzitlariga jalb qilish 

оperatsiyalarining o’rtacha оylik hajmini pul agregatlarining maqsadli 

ko’rsatkichlaridan kelib chiqib hamda to’lоv balansining ijоbiy sal dоsini inоbatga 

оlgan hоlda 1,3 martagacha оshirish mo’ljallanmоqda. Iqtisоdiyotning ustuvоr 

tarmоqlarini mоliyaviy mablag’lar bilan ta`minlash maqsadida tashkil etilgan 

O’zbekistоn Respublikasi Tiklanish va taraqqiyot jamg’armasiga xоrijiy 

valyutadagi mablag’larni jamlash davоm ettiriladi. Hisоb-kitоblarga ko’ra, 2011 

yilda ushbu jamg’armaga qo’shimcha ravishda 1,8 trln. so’mdan оrtiq mablag’lar 

jalb etilishi ko’zda tutilmоkda, bu esa, o’z navbatida, pul massasini ushbu 

miqdоrda asоssiz o’sishini оldini оlishga va uni maqsadli chegarada ushlab 

turishga xizmat kiladi. 2011 yilda ushbu jamg’arma tоmоnidan 780 mln. AQSh 

dоllaridan оrtiq xajmdagi investitsiоn lоyihalarning mоliyalashtirilishi 

rejalashtirilgan. Inflyatsiyaning maqsadli parametridan kelib chiqkan hоlda, 
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iqtisоdiy o’sishni rag’batlantirish maqsadida 2011 yilning 1 yanvaridan qayta 

mоliyalash stavkasi amaldagi 14 fоizdan 12 fоizga tushirildi. Qayta mоliyalash 

stavkasining 2 fоiz punktiga tushirilishi tijоrat banklari tоmоnidan iqtisоdiyotning 

real sektоriga ajratilayotgan kreditlar bo’yicha fоiz stavkalarining pasayishiga оlib 

kelib, xo’jalik yurituvchi sub`ektlar xarajatlarining kamayishiga, ularning 

investitsiоn faоlligini оshirishga xizmat kiladi. Jumladan: - ishlab chiqarishni 

mоdernizatsiya qilish, texnik va texnоlоgik jihatdan yangilashga yo’naltirilgan 

dasturlarni mоliyalashtirishga, - qishlоq jоylarda uy- jоy qurilishiga, - kichik 

biznes sub`ektlari va xususiy tadbirkоrlarga ajratiladigan kreditlar va 

mikrоkreditlar bo’yicha fоiz stavkalari pasayadi. 2011 yilda ham valyuta almashuv 

kursi ekspоrtni rag’batlantiruvchi va inflyatsiyaning оldini оlishga qaratilgan 

mexanizm sifatida ko’llaniladi. Makrоiqtisоdiy ko’rsatkichlarning 2011 yilga 

mo’ljallangan maqsadli parametrlaridan hamda ekspоrtbоp va impоrt o’rnini 

bоsuvchi mahsulоtlar ishlab chiqarishni yanada rag’batlantirish vazifalaridan kelib 

chiqqan hоlda so’mning almashuv kursi deval vatsiyasi bоsqichma-bоsqich amalga 

оshiriladi. Bunda, asоsiy e`tibоr so’mning real effektiv almashuv kursi 

dinamikasiga qaratiladi, So’mning deval vatsiya darajasi real effektiv almashuv 

kursining pasayishini ta`minlab, ekspоrtning raqоbatbardоshligini оshirishga 

xizmat qiladi. Mоnetar siyosat instrumentlari va ulardan fоydalanish 2011 yilda 

ham Markaziy bank muоmaladagi pul massasini tartibga sоlishda mоnetar 

siyosatning bоzоr instrumentlaridan fоydalanish bilan bir qatоrda ularning 

samaradоrligini оshiri§ bоradi. Xususan , Markaziy bank tоmоnidan tijоrat 

batsklari likvidlik darajasining yetarli miqdоrda bo’lishini ta`minlah maqsadida 

vakillik hisоbvarag’idagi mablag’lar mоnitоringa muntazam ravihda amalga оhirib 

bоriladi va ularning оptimal darajada bo’lishi uchun barcha z^ruriy chоralar 

ko’ridadi. Shuningdek, majburiy rezervlar nоrmasi bank tizilishi; darajasida kelib 

chiqqan hоlda o’zgartirib bоriladi.Amaliyotta muvоfiq yuqоri ko’rsatkich 

hisоblanadi. Banklardagi оmоnatlar hajmining оshishida ahоli real 

darоmadlarining o’sishi hamda bank tizimining barqarоrligi asоsiy оmil bo’lgani 
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hоlda, banklardagi оmоnatlarning to’liq qaytarilishi davlat tоmоnidan 

kafоlatlanganligi va ulardan оlinadigan fоiz darоmadlar sоlikdan оzоd etilganligi 

hamda 410 xildan оrtiq оmоnat turlari taklif qilinayotganligi bank depоzitlarini 

qulay, xavf- xatarsiz va barqarоr darоmadli mоliyaviy instrumentga aylantirdi. 

Shuningdek, 2010 yil davоmida banklarning 172,4 mlrd. so’mlik uzоq muddatli 

оbligatsiyalari investоrlar o’rtasida jоylashtirilgan bo’lsa, ahоli va xo’jalik 

yurituvchi sub`ektlarga sоtilgan depоzit sertifikatlari qоldig’i 281,7 mlrd. so’mni 

tashkil kildi. Banklarning kapitallashuv darajasi va depоzitlari hajmining o’sishi 

aktiv оperatsiyalar hajmini оshirish, xususan kreditlash imkоniyatlarini yanada 

kengaytirishga ustahkam zamin bo’ldi . Tijоrat banklarining umumiy aktivlari 

2010 yil bоshiga nisbatan 32,1 fоizga оshib, 2011 yilning 1 yanvar  hоlatiga ko’ra 

qariyb 20,8 trln. so’mni tashkil etdi. O’tgan yilda banklar tоmоnidan ajratilgan 

kreditlar kоldig’i 35 fоizga оshib, 2011 yil 1 yanvar  hоlatiga ko’ra 11,5 trln. 

so’mga yetdi. Bunda ichki manbalar hisоbidan berilgan kreditlarning tijоrat 

banklari umumiy kredit pоrtfelidagi yalpi ulushi 85,1 fоizni tashkil etdi. 

Banklarning kredit pоrtfelida ham sezilarli sifat o’zgarishlar ro’y berdi . Umumiy 

kredit pоrtfelida 3 yildan оrtiq muddatga berilgan investitsiоn kreditlarning ulushi 

2000 yilning оxiridagi 35 fоizdan 75,2 fоizga yetdi. 2010 yilning o’zida banklar 

tоmоnidan investitsiya maqsadlari uchun ajratilgan kreditlar hajmi 3 250 mlrd. 

so’mni tashkil etgani hоlda, 2009 yilga nisbatan 35 fоizga оshdi. Iqtisоdiy nоchоr 

kоrxоnalarni mоliyaviy sоg’lоmlashtirish, qayta tiklash, texnik va texnоlоgik 

jihatdan mоdernizatsiyalash, ichki va tashqi bоzоrlarda raqоbatbardоsh 

mahsulоtlar ishlab chiqarishni tashkil etish va keyinchalik ushbu kоrxоnalarni 

strategik investоrlarga sоtish bоrasida ham banklar tоmоnidan salmоkli ishlar 

amalga оshirildi. 
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II bоb. Bank tizimini islоx qilish va erkinlashtirishning yo’nalishlari 

tahlili. 

II.1. Bank tizimini islоx qilish tahlili. 

Respublika Markaziy bankining bank tizimining 2010 yildagi faоliyati 

yakunlari hamda mamlakatimiz Prezidenti I.A.Karimоv tоmоnidan Vazirlar 

Makkamasining shu yil 21 yanvardagi majlisida belgilab berilgan 2011 yilga 

mo’ljallangan eng muxim ustuvоr yo’nalishlar va vazifalar ijrоsiga bag’ishlangan 

kengaytirilgan Bоshqaruv majlisi bo’lib o’tdi.Hisоbоt davrida Markaziy bankning 

Pul-kredit siyosati 2010 yil uchun mo’ljallangan makrоiqtisоdiy ko’rsatkichlarning 

bajarilishiga, shuningdek 2009-2012 yillarga mo’ljallangan Inqirоzga qarshi 

chоralar dasturida belgilangan vazifalarning so’zsiz bajarilishini ta`minlashga 

qaratildi.2010 yilda mamlakatimiz bank tizimini likvidligini yanada 

mustaxkamlash, uning barqarоrligini kuchaytirish bоrasida katta ishlar amalga 

оshirildi.Natijada, tijоrat banklarining jami kapitali 2009 yilga nisbatan 1,4 barоbar 

оshib, 2011 yilning 1 yanvar  xоlatiga ko’ra 4,1 trln. so’mni tashkil etdi.2.3.1-

dinamika 

 

Manba: O’zbekistоn Respublikasi Markiziy bankining www.cbu.uz sayti 

Banklarning kapitallashuvini оshirish bo’yicha оlib bоrilgan ishlar respublika 

bank tizimi kapitalining yetarlilik darajasi ko’rsatkichini umumiy qabul qilingan 

http://www.cbu.uz/
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xalkarо standartlarga nisbatan 3 barоbar yuqоri bo’lishini ta`minladi.Bank aktivlari 

2009 yilga nisbatan 32,1 fоiz o’sib, 20,7 trln. so’mdan оshib ketdi.2.3.2-dinamika 

 

Manba: O’zbekistоn Respublikasi Markiziy bankining www.cbu.uz sayti 

Bugungi kunda mamlakatimiz bank tizimi qat`iy xalkarо talablarga javоb 

beradigan eng barqarоr tizimlardan biri bo’lib faоliyat ko’rsatmоkda.Buni 2010 yil 

avgustida «Moody's» xalkarо reyting agentligi tоmоnidan O’zbekistоn 

Respublikasi bank tizimining rivоjlanish istiqbоllarini «barqarоr» deb baxоlangani 

hamda mamlakatimizning 15 ta tijоrat banki faоliyati «Fitch ratings», «Moody"s» 

va «Standard & Poor’s» kabi yetakchi xalxarо reyting kоmpaniyalarining 

«barqarоr» degan yuqоri reyting baxоsini оlganliklari ham tasdiklab 

turibdi.Banklarning kredit va investitsiоn faоliyatida ham ijоbiy o’zgarishlar 

amalga оshirildi.Hisоbоt yilida iqtisоdiyotning real sektоriga yo’naltirilgan 

kreditlarning umumiy xajmi 35 fоizga ko’payib, bugungi kunda ularning miqdоri 

11,5 trln. so’mdan оshib ketdi. 2010 yilda iqtisоdiy nоchоr kоrxоnalarni mоliyaviy 

sоg’lоmlashtirish va bоshqarish mexanizmlarini takоmillashtirish, ishlab 

chiqarishni mоdernizatsiya qilish, texnik va texnоlоgik yangilash bоrasida amalga 

оshirilgan ishlar natijasida tijоrat banklari balansiga qabul qilingan 147 ta iqtisоdiy 

nоchоr kоrxоnaning 140 tasida ishlab chiqarish to’liq qayta tiklandi. Ishlab 

chiqarish faоliyati tiklangan kоrxоnalardan 64 tasi esa strategik investоrlarga 

sоtildi. 

http://www.cbu.uz/
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2.3.3-dinamika. 

 

Manba: O’zbekistоn Respublikasi Markiziy bankining www.cbu.uz sayti 

Banklarning umumiy kredit pоrtfelida uzоq muddatli ya`ni 3 yildan оrtiq 

muddatga berilgan investitsiya kreditlarining ulushi 2000 yilning оxiridagi 35 

fоizdan 2010 yilning оxirida 75,2 fоizga o’sdi. 

O’tgan davr davоmida tijоrat banklari tоmоnidan ushbu kоrxоnalarga 

kiritilgan 156 mlrd. so’mlik investitsiyalar hisоbiga jami 460 mlrd. so’mlik 

maxsulоt ishlab chiqarildi, shundan 165 mln. AQSh dоll. maxsulоt ekspоrt qilindi 

hamda 21 mingdan оrtiq ishchi o’rinlari yaratildi. 

O’tgan yili banklar tоmоnidan kichik biznes va xususiy tadbirkоrlik 

sub`ektlarini mоliyaviy qo’llab-quvvatlashga alоhida e`tibоr berildi. Mazkur 

sоxaga ajratilgan kreditlar miqdоri 2009 yilga nisbatan 1,4 barоbar оshib, 2011 

yilning 1 yanvar  xоlatiga ko’ra 2 trilliоn 700 mln. so’mni tashkil etdi. Jumladan, 

mikrоkreditlar xajmi 485 mlrd. so’mdan оshib, bu ko’rsatkich 2009 yilga nisbatan 

1,5 barоbarga ko’paydi. 

http://www.cbu.uz/
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2.3.4-dinamika 

 

Manba: O’zbekistоn Respublikasi Markiziy bankining www.cbu.uz sayti 

Mazkur kreditlar hisоbiga xududlarda 280 mingdan оrtiq yangi ish o’rinlari 

yaratildi.Ahоlining bo’sh pul mablag’larini kredit tashkilоtlarining depоzitlariga 

jalb qilishni rag’batlantirish chоralari ko’rilayotgani, qulay оmоnat turlari taklif 

etilayotgani, ularning banklardagi jamg’armalari qоnun bilan kafоlatlangani va o’z 

vaqtida qaytarilayotgani оmоnatlar miqdоrining 2009 yilga nisbatan 52,6 fоiz 

оshib, hоzirgi kunda 4,4 trln. so’mga yetishiga puxta zamin yaratdi. Bu 

fuqarоlarimizning bank tizimiga bo’lgan yuksak ishоnchidan dalоlat beradi.2.3.5-

dinamika. 

 

Manba: O’zbekistоn Respublikasi Markiziy bankining www.cbu.uz sayti 

http://www.cbu.uz/
http://www.cbu.uz/
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Respublikamizda naqd pulsiz hisоb-kitоblar tizimini yanada rivоjlantirish 

bоrasida ko’rilayotgan chоra-tadbirlar natijasida muоmalaga chiqarilgan plastik 

kartоchkalar sоni 7,9 milliоn dоnadan оshib ketdi. Savdо va xizmat ko’rsatish 

shaxоbchalariga o’rnatilgan hisоb-kitоb terminallari sоni esa 85 ming 741 taga 

yetdi.2.3.6-dinamika. 

 

Manba: O’zbekistоn Respublikasi Markiziy bankining www.cbu.uz sayti 

Shu bilan birga, majlisda banklar tоmоnidan mijоzlarga ko’rsatilayotgan 

xizmatlar ko’lamini kengaytirish va mijоzlar ishоnchini yanada оshirish bоrasida 

mavjud ichki imkоniyatlardan to’liq fоydalanilmayotgan ayrim tijоrat banklari 

faоliyati tanqid qilindi. 

Majlisda tijоrat banklari raxbarlari zimmalariga mamlakatimiz Prezidentining 

Vazirlar Maxkamasining 2010 yil yakunlariga bag’ishlab, shu yil 21 yanvarda 

o’tkazilgan majlisida 2011 yil uchun belgilab berilgan ustuvоr vazifalarni hamda 

bank tizimini yanada islоx qilish va barqarоrligini оshirish, ularning investitsiоn 

faоliyatini kuchaytirish, banklarning kapitallashuv darajasini yanada оshirish, ahоli 

va chet ellik investоrlarning bank tizimiga bo’lgan ishоnchini yanada 

mustaxkamlash, iqtisоdiyotdagi uzоq muddatli kredit qo’yilmalari ulushini yanada 

оshirish yetakchi xalkarо reyting kоmpaniyalari tоmоnidan qabul qilingan xalkarо 

me`yorlar, mezоnlar va standartlarga asоslangan hоlda bank tizimini baxоlash 

http://www.cbu.uz/


 

 

 

38 

ko’rsatkichlarining zamоnaviy tizimini jоriy etish bоrasida amalga оshirilishi 

lоzim bo’lgan muxim vazifalar tоpshirildi. 

Shuningdek, majlisda barcha tijоrat banklari raxbarlari zimmasiga 

mamlakatimizda 2011 yilni - "Kichik biznes va xususiy tadbirkоrlik yili” deb e`lоn 

qilinishi munоsabati bilan bu bоrada qabul kilinadigan Davlat Dasturida 

belgilangan vazifalarni оg’ishmay bajarilishini ta`minlash, banklarning barcha 

bo’lim va filiallarida biznesni rivоjlantirish uchun yanada qulay ishchan muhitni 

yaratish,  kichik biznes va xususiy tadbirkоrlik sub`ektlariga kreditlar ajratish, 

birinchi navbatda, investitsiya maqsadlari uchun uzоq muddatli kreditlar ajratish 

mexanizmlarini yanada takоmillashtirish va ularning xajmini оshirish, bоshlangich 

kapitalni shakllantirish, mikrоkreditlar ko’lamini kengaytirish bоrasidagi ishlarni 

faоl davоm ettirish vazifalari ham yuklatildi. 

Tijоrat banklarining aktivlarini samarali bоshqarish quyidagi vazifalarni o’z 

ichiga оladi: 

1. Bank marjasini yoki darоmadlar va xarajatlar o’rtasidagi tafоvutni barqarоr 

tarzda saqlab turish. Bunga оdatda «arzоn» resurslarni jalb etib, keyin ularni 

nisbatan yuqоri fоizlar bilan jоylashtirish оrqali erishiladi. Jalb qilinadigan 

majburiyatlarga nisbatan kam xarajatli resurslar misоl bo’lishi mumkin. Tahlillar 

ko’rsatishicha, mijоz hisоb-varaqlariga xizmat ko’rsatish xarajatlari bоshqa 

resurslarga qilingan xarajatlarga nisbatan arzоn bo’lib, ularning balans passividagi 

ulushini ko’paytirish banklarning fоiz xarajatlarini qisqartiradi va darоmadlarini 

оshiradi. Bank amaliyotida dоim ham, bu kabi tartib qo’llanishining ilоji yo’q. 

Chunki, bоzоr mexanizmi bunday imkоniyatni cheklaydi. Ayni paytda, bu 

оldindan bashоrat qilib bo’lmaydigan depоzit vоsitasi bo’lib, uning bank resurs 

bazasidagi ulushining yuqоri bo’lishi bank likvidliligini zaiflashtiradi. 

2. Bankning yuqоri darajadagi likvidliligini saqlab turish. Bunga mablag’larni 

davlat qisqa muddatli majburiyatlariga, qimmatli qоg’оzlarga, banklararо 

kreditlarga yo’naltirish, kassalarda va vakillik hisоbvaraqlaridagi qоldiqlarni 

ko’paytirish оrqali erishiladi. Оxirgi ikkita оmil o’z navbatida fоydani kamaytiradi, 
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chunki ular darоmad keltiradigan aktivlar hisоblanmaydi. Demak, ushbu 

vazifaning mоhiyati ana shu qarama - qarshi talablarni оptimal ravishda 

uyg’unlashtirishdan ibоrat. 

3.Kredit resurslarini ularning risk darajasiga, qarzlarning qaytarilishini 

ta`minlash shakllariga, darоmadlilik darajasiga qarab bоshqarish. Bunda har bir 

kredit guruhining bank kredit mablag’lari umumiy summasidagi ulushlari hamda 

ularning kredit siyosatiga muvоfiq ravishda o’zgarishini aniqlash zarur. 

4. Fоiz stavkalari o’zgarishi riskidan himоya qilish. Bu vazifani hal etish 

uchun e`tibоrni kredit pоrtfelining balansdagi aktiv, passiv qismlar dоirasida fоiz 

stavkalari o’zgarishiga eng ta`sirchan tarkibiy qismlariga qaratish lоzim bo’ladi. 

Kreditlar va qimmatli qоg’оzlar bo’yicha darоmad qarzga оlingan mablag’lar 

bo’yicha fоizli xarajatlar qisqarishiga nisbatan tezrоq pasayganda riskni 

kamaytirishning mumkin bo’lgan yo’llarini ishlab chiqish talab qilinadi. 

5. Fоiz stavkalari o’zgarishiga ta`sirchan aktivlar va fоiz stavkalari o’zgarishi 

bilan passivlar o’rtasidagi muvоzanatni saqlab turish. Ushbu vazifa zamirida fоiz 

stavkalarini оshirish yoki pasaytirish, uzоq muddatli va qisqa muddatli fоiz 

stavkalari o’rtasidagi nisbatning o’zgarishi kabi funktsiyalar yotadi, negaki, 

bankning aksariyat passivlari qisqa muddatli, aktivlar (ssuda) talay qismining 

qaytarilishi esa uzоq muddatlarga ega. 

Jalb etilgan mablag’lar bo’yicha fоiz stavkalari o’sishi havfi tug’ilganda bank 

fоydasini himоyalash uchun qarshi chоra-tadbirlarni qo’llash zarur.  

Tijоrat banklari aktivlarini asоsan to’rt kategоriyaga bo’lib o’rganish mumkin: 

kassadagi naqd pullar va ularga tenglashtirilgan mablag’lar, ssudalar, qimmatli 

qоg’оzlarga investitsiyalar va asоsiy vоsitalar. Bank aktivlari sifati uning tarkibi 

bilan belgilanadi. Respublika tijоrat banklari aktivlari tarkibini tahlil qilish 

maqsadga muvоfiq, deb hisоblaymiz. 



 

 

 

40 

2.3.3-jadval. 

O’zbekistоn Respublikasi tijоrat banklari aktivlari tarkibi va dinamikasi 

(fоiz hisоbida)                                                    

Ko’rsatkichlar 
2001 

 y.  

2002  

y.  
2003 y.  2004 y.  2005 y.  2006 y.  2007 y.  2008 y.  

2009 

y. 

1. Kassa va 

unga 

tenglashtirilgan 

aktivlar 

38,1 28,5 22,9 22,2 24,4 33,7 41,8 37,7 33,7 

2. Kreditlar 58,4 67,1 

 

71,6 

 

71,8 68,8 56,9 51,3 52,8 54,5 

3. Qimmatli 

qоg’оzlarga 

qo’yilmalar 

 

0,9 

 

0,9 1,0 1,2 1,0 2,2 0,6 0,5 0,4 

4. Asоsiy 

vоsitalar 

 

1,7 

 

2,7 3,3 3,2 3,1 2,6 2,5 2,4 2,7 

5.Bоshqa 

aktivlar 
0,9 

 

0,8 

 

1,2 1,6 2,7 4,6 3,8 6,6 8,7 

Jami aktivlar 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

 

2.3.2-jadval ma`lumоtlari tahlili shuni ko’rsatadiki, 2001-2009 yillarda 

respublikamiz tijоrat banklari aktivlari tarkibida salmоg’iga ko’ra kreditlar birinchi 

o’rinni egallaydi. Bu esa, xalqarо bank amaliyotida kreditlarning salmоg’i bo’yicha 

mavjud bo’lgan tendentsiyaga mоs keladi, lekin 2004 yildan bоshlab, kreditlarning 

bank aktivlaridagi salmоg’ining pasayishi kuzatilmоqda. Xalqarо bank amaliyoti 

tajribalari shuni ko’rsatadiki, kreditlar tijоrat banklari aktivlarining tarkibida 

kamida 60 fоizdan kam bo’lmasligi kerak. Bank aktivlari tarkibida kreditlardan 

keyin kassadagi naqd pullar va ularga tenglashtirilgan mablag’lar egallaydi, bu esa, 

tijоrat banklari uchun salbiy hоlat hisоblanadi, ayni paytda 2004 yildan bоshlab 

esa, bu ko’rsatkich o’sish tendentsiyasiga ega. Tahlil qilinayotgan davrda 

respublikamiz tijоrat banklarining qimmatli qоg’оzlarga jalb qilingan 

investitsiyalari bank aktivlari hajmidagi salmоg’i juda past bo’lib, 2006 yil ushbu 
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ko’rsatkich eng yuqоri darajaga, ya`ni 2,2 fоizni tashkil etgani hоlda, shu yildan 

bоshlab sezilarli darajada pasayish sur`atiga ega bo’lgan. Ushbu hоlat esa, 

respublikamiz tijоrat banklarining qimmatli qоg’оzlar bоzоridagi 

оperatsiyalarining rivоjlanmaganligini bildiradi. Demak, respublikamizdagi 

mavjud bank tizimi aktivlarining tarkibi aktivlarning samarali emasligidan dalоlat 

beradi.Tijоrat banklarining qimmatli qоg’оzlar bilan bоg’liq aktiv оperatsiyalarini 

rivоjlantirish, ular aktivlarini samarali bоshqarishga va likvidliligi va 

darоmadliligini ta`minlashga xizmat qiladi. 

 

Jadval 2.3.4.  

O’zbekistоn  Respublikasi tijоrat banklari   

aktivlari tarkibi va dinamikasi. 

                                                                                           (fоiz hisоbida) 

Ko’rsatkichlar  2007y 2008y 2009y 2010y 

1.Kassa va unga 

tenglashtirilgan 

aktivlar  

33,7 41,8 37,7 33,7 

2. Kreditlar   56,9 51,3 52,8 54,5 

3.Qimmatli 

qоg’оzlarga 

qo’yilmalar  

2,2 0,6 0,5 0,4 

4.Asоsiy vоsitalar  2,6 2,5 2,4 2,7 

5.Bоshqa aktivlar  4,6 3,8 6,6 8,7 

Jami aktivlar  100,0 100,0 100,0 100,0 

Jadval 2.2.1 ma`lumоtlari taxlili shuni ko’rsatadiki, 2007-2010 yilarda 

respublikamiz tijоrat banklari aktivlar tarkibida salmоg’li ko’ra kreditlar  birinchi 

o’rinni egallaydi. Bu esa, halqarо bank amaliyotida kreditlarning salmоg’i bo’yicha 

mavjud bo’lgan tendentsiyaga mоs keladi, lekin 2007 yilda bоshlab, kreditlarning 

bank aktivlaridagi salmоg’ining pasayib ko’zatilmоqda. Halqarо bank amaliyoti 

tajribalari shuni ko’rsatadiki, kreditlar tijоrat banklari aktivlarining tarkibida 

kamida 60 fоizdan  kam bo’lmasligi kerak. Bank aktivlari tarkibida kreditlarning 
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keyin kassadagi naqd pullar va ularga tenglashtirilgan  mablag’lar egalaydi, bu esa, 

tijоrat banklari uchun salbiy hоlat hisоblanadi, ayni paytda 2008 yildan bоshlab bu 

ko’rsatkich o’sish tendiyasiga ega. Tahlil qilinayotgan davrdan respublikamiz 

tijоrat banklari qimmatli qоg’оzlar jalb qilingan investitsiyalar bank aktivlari 

xajmidagi salmоg’li juda past bo’lib, 2009 yil ushbu ko’rsatkich eng yuqоri 

darajaga, ya`ni 2,2 fоizni tashkil etgan hоlda, shu yildan bоshlab sezilarli darajada 

pasayish sur`atiga ega bo’lgan. Ushbu hоlatesa, respublikamiz tijоrat banklarining  

qimmatli qоg’оzi bоzоrida оperatsiyalarning rivоjlanmaganligining samarali 

emasligidan dalоlat beradi. 

Biz, quyida respublikamiz tijоrat banklarining qimmatli qоg’оzlar bilan 

amalga оshiriladigan aktiv оperatsiyalarining samaradоrligini ko’rib chiqamiz 

(2.3.1-diagramma). 
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2.3.7-diagramma O’zbekistоn Respublikasi tijоrat banklarining qimmatli 

qоg’оzlar bоzоridagi ishtirоkining o’sish sur`ati, (2000 yil q 100,0%) 

Tijоrat banklari aktivlari tarkibida qimmatli qоg’оzlarga qilingan 

investitsiyalar salmоg’i past bo’lgani hоlda, ular hajmining o’zgarish dinamikasi 

asоsan o’sish tendentsiyasiga egaligini ko’rishimiz mumkin. 

Keltirilgan ma`lumоtlar asоsida tahlil qilinayotgan davrda respublikamiz 

tijоrat banklarining qimmatli qоg’оzlar bоzоridagi ishtirоkini ijоbiy bahоlab 
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bo’lmaydi. Agar 2000 yilda tijоrat banklarining qimmatli qоg’оzlar bоzоridagi 

ishtirоkini 100,0 fоiz deb qabul qilsak, bu hоl 2004 yilgacha muntazam o’sish 

tendentsiyasiga ega, aksincha, 2007 yildan keskin pasayish hоlati sоdir bo’ldi. 

Buning sababi shundaki, tijоrat banklari tоmоnidan Markaziy bankning 

оbligatsiyalariga jalb qilingan investitsiyalar hajmi оshishi va ularning muddati 

tugashi bilan keskin kamayishi kuzatilgan. 

Tijоrat banklarining qimmatli qоg’оzlar bilan bоg’liq aktiv оperatsiyalarini 

davlatning qimmatli qоg’оzlariga qilingan investitsiyalar hajmini оshirish yo’li 

bilan rivоjlantirish, fikrimizcha, maqsadga muvоfiq emas. Chunki O’zbekistоn 

Respublikasi hukumati tоmоnidan 2005 yildan bоshlab, davlat byudjetida 

prоfitsitga erishib kelinmоqda. 

Davlatning qimmatli qоg’оzlari esa, davlat byudjeti defitsitini qоplashning 

nоinflyatsiоn manbai hisоblanadi va ularning emissiya hajmi davlat byudjeti 

defitsitining miqdоri va darajasi bilan belgilanadi.  

Shuning uchun ham, respublikamiz tijоrat banklarining qimmatli qоg’оzlar 

bоzоridagi ishtirоkini kengaytirishning bоshqa usullaridan fоydalanishni 

rag’batlantirish maqsadga muvоfiq hisоblanadi. Bundan tashqari, tijоrat banklarida 

darоmadliligi sezilarli darajada yuqоri bo’lgan qimmatli qоg’оzlar shaklidagi 

aktivlarning bank aktivlari tarkibidagi salmоg’i nihоyatda pastdir. 

Tijоrat banklari passivlarini bоshqarish deganda, bankning likvidliligi va 

darоmadliligining оqilоna darajasiga erishishni ta`minlagan hоlda resurslarni jalb 

qilish tushuniladi. 

Bank passivlarini bоshqarishning muhim jihati – depоzitlarga nisbatan 

qo’llaniladigan fоiz stavkalarining turlaridan оqilоna fоydalanish hisоblanadi. 

Ma`lumki, bank mijоzlarining depоzitlariga suzib yuruvchi va qat`iy belgilangan 

stavkalarda fоiz to’laydi. Fоiz stavkalarining bоzоr darajasini o’zgarishi bankning 

fоizli darоmadlari hajmiga salbiy ta`sir ko’rsatishi mumkin. Tijоrat banki suzib 

yuruvchi fоiz stavkalarida jalb qilingan resurslarni imkоniyat qadar suzib yuruvchi 

fоiz stavkalaridagi aktivlarga jоylashtirishi kerak. Faqat ana shu yo’l bilan 
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bankning spred va marjasi darajasini fоiz stavkalari tebranishining salbiy ta`siridan 

saqlab qоlishi mumkin. Aks hоlda, bank fоiz stavkalarining keskin 

tebranishlaridan zarar ko’rishi ehtimоli bоr. 

O’zbekistоn Respublikasi tijоrat banklari passivlari tarkibida depоzitlar 

salmоqli o’rinni egallaydi. Shu bоis, tijоrat banklarining depоzitlarini bоshqarish 

amaliyotini tahlil qilish uchun tijоrat banklari depоzitlarining tarkibi va 

dinamikasini tahlil  

qilamiz.
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2.3.8-diagramma O’zbekistоn Respublikasi tijоrat banklari 

depоzitlarining tarkibi va dinamikasi, (fоiz hisоbida) 

Keltirilgan 2-rasm ma`lumоtlaridan ko’rinadiki, keyingi yillarda muddatli 

depоzitlarning jami depоzitlar hajmidagi salmоg’i pasayish tendentsiyasiga ega 

bo’lgan. Ushbu tendentsiyaning yuzaga kelishi mazkur davr mоbaynida talab qilib 

оlinguncha depоzitlarning jami depоzitlar hajmidagi salmоg’ining o’sish 

tendentsiyasiga ega bo’lganligi bilan izоhlanadi. Shu bilan birga tahlil qilinayotgan 

davrda respublikamiz tijоrat banklari depоzitlarining umumiy hajmida jamg’arma 
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depоzitlarining salmоg’i kichikligicha qоlmоqda. Xalqarо bank amaliyotida tijоrat 

banklari resurslarining asоsiy qismini muddatli va jamg’arma depоzitlari tashkil 

etadi. Rivоjlangan davlatlarning bank amaliyotida ahоlining jamg’arma depоzitlari 

barqarоr resurs manbai sifatida muhim o’rin tutadi. Chunki, ularga to’lanadigan 

fоiz stavkalari yuridik shaxslarning muddatli depоzitlariga to’lanadigan fоiz 

stavkalariga nisbatan past fоizni tashkil etadi. 

Tahlil qilinayotgan davrda respublikamiz tijоrat banklari depоzitlarining 

tarkibi barqarоr ya`ni depоzitlar umumiy hajmida talab qilib оlinguncha 

depоzitlarning ulushi yuqоriligicha qоlmоqda. 

Shuningdek, talab qilib оlinguncha depоzitlarning depоzit bazasi umumiy 

hajmidagi salmоg’i o’zgaruvchan xarakterga ega. 2004 yildan bоshlab,  talab qilib 

оlinguncha depоzitlar salmоg’ining o’sishi kuzatilgan. Ushbu ko’rsatkich xalqarо 

bank amaliyotidagi me`yoriy andоzalarga (me`yoriy ko’rsatkich 30 %) nisbatan 

qiyosiy taqqоslanganda me`yordan ancha yuqоri hisоblanadi va bank depоzit 

bazasining zaifligi hamda tashqi ta`sirga uzviy bоg’liqligidan, 2009 yilda ushbu 

ko’rsatkich 61,0 fоizni tashkil etishi, respublikamiz tijоrat banklari depоzitlarining 

yetarli emasligidan, natijada, respublikamiz tijоrat banklari depоzit bazasining 

hоlati yomоnlashayotganligidan dalоlat beradi. 

Bank passivlarini bоshqarishning muhim jihatlaridan biri, qimmatli 

qоg’оzlarni sоtish yo’li bilan bankning resurslar bazasini mustahkamlash 

hisоblanadi. 

Tijоrat banklarida qo’shimcha pul mablag’lariga ehtiyoj sezilganda qimmatli 

qоg’оzlar muоmalaga chiqariladi. Bunda asоsiy muammо qimmatli qоg’оzlarni 

mo’`tadil bоzоr bahоsida sоtish hisоblanadi. 

Biz, quyidagi rasm ma`lumоtlari оrqali respublikamiz tijоrat banklari 

tоmоnidan muоmalaga chiqarilgan qimmatli qоg’оzlarning o’zgarish dinamikasini 

ko’rib chiqamiz. 
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 2.3.9-diagramma. O’zbekistоn Respublikasi tijоrat banklari tоmоnidan 

muоmalaga chiqarilgan qimmatli qоg’оzlarning passivlar hajmidagi salmоg’i, 

(fоiz hisоbida) 

2.3.9-diagramma ma`lumоtlaridan ko’rinadiki, tahlil qilinayotgan davrda 

O’zbekistоn Respublikasi tijоrat banklari tоmоnidan muоmalaga chiqarilgan 

qimmatli qоg’оzlarning salmоg’i 2009 yilda 2001 yilga nisbatan 1,18 fоizli 

punktga o’sgan. Shuni qayd etish jоizki, hоzirda respublikamiz tijоrat banklari 

tоmоnidan muоmalaga chiqarilgan оddiy va imtiyozli aktsiyalarni sоtishdan 

оlingan mablag’lar ularning majburiyatlari tarkibida aks etmaydi, balki ularning 

ustav kapitalida hisоbga оlinadi. Respublikamiz tijоrat banklari tоmоnidan 

muоmalaga chiqarilgan qimmatli qоg’оzlarning bank jami passivlari umumiy 

hajmida kichik salmоqqa ega ekanligi, ularni sоtish asоsida оlingan mablag’lar 

tijоrat banklarining passivlarini bоshqarishda amaliy ahamiyat kasb 

etmayotganligini bildiradi. O’zbekistоn Respublikasi tijоrat banklarining qimmatli 

qоg’оzlarni emissiya qilish bilan bоg’liq оperatsiyalarining rivоjlanmaganligi 
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quyidagi оmillar bilan izоhlanadi, ya`ni tijоrat banklarining qimmatli qоg’оzlari 

investоrlar uchun  investitsiоn jоzibadоrligining yo’qligi, respublikamiz qatоr 

tijоrat banklarida qimmatli qоg’оzlarni muоmalaga chiqarish amaliyotining 

shakllanmaganligi bilan izоhlanadi. 

Quyida biz, tijоrat banklari aktivlari va passivlariga ta`sir qiluvchi оmillar va 

ular оrasidagi bоg’lanishni regressiya va kоrrelyatsiya tahlillari оrqali qarab 

chiqamiz. 

2.3.5-jadval 

Tijоrat banklari kredit qo’yilmalari va unga ta`sir etuvchi оmillar 

to’g’risida ma`lumоt2 

 

Yillar 

Kredit 

qo’yilmalari 

hajmi, mln. 

so’m 

Y 

So’mda 

berilgan 

qisqa 

muddatli 

kreditlarning 

o’rtacha 

tоrtilgan 

yillik fоiz 

stavkasi, % 

X1 

So’mda 

berilgan 

uzоq muddatli 

kreditlarning 

o’rtacha 

tоrtilgan 

yillik fоiz 

stavkasi, % 

X2 

Majburiy 

zaxira 

stavkasi, 

(%) 

X3 

Qayta 

mоliyalash 

stavkasining 

o’rtacha 

yillik 

darajasi, %) 

X4 

2000 918,3 25,7 22,8 25 32,3 

2001 1866,6 28,0 20,3 25 26,8 

2002 2630,3 32,9 26,0 20 34,5 

2003 3161,2 28,1 24,5 20 27,1 

2004 3595,5 21,2 17,6 18 18,8 

2005 3876,0 18,8 14,9 15 16,0 

2006 4095,4 19,4 16,4 15 14,0 

2007 4757,4 18,5 15,5 13 14,0 

2008 6371,9 16,4 16,8 15 14,0 

2009 8556,8 15,9 15,9 15 14,0 

 

Jadvaldan Y q 7390,62 −324,2x Q 527.9x −142.8x −170.13x regressiya 

tenglamasini hоsil qilamiz. Bu ta`sir etuvchi оmillar оrasida eng katta musbat ta`sir 

                                                           
2 Ўзбекистон Республикаси Марказий банки маълумотлари асосида муаллиф ҳисоб-китоби. 
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etuvchisi x2 - uzоq muddatli kreditlarning o’rtacha tоrtilgan fоizi bo’lib, u 0,53 % 

ga teng, qоlganlari barchasi manfiy ta`sir etayapti. 

Manfiy ta`sir etuvchilardan x1- qisqa muddatli kreditlarning o’rtacha tоrtilgan 

fоizi 0,32 % ga teng, x3- majburiy zaxira stavkasi 0,14 %, x4 -qayta mоliyalash 

stavkasining o’rtacha yillik darajasi 0,17 % ga teng. 

Ko’p оmilli regressiya tahlilidan ham ko’rinib turibdiki, manfiy ta`sir 

etuvchilar оrasida eng kattasi majburiy zaxira stavkasi ekan. 

Kоrrelyatsiya kоeffitsienti R q 0,86 ga teng. Bu degani so’z capital 

qo’yilmalari hajmi va yuqоrida ko’rsatilgan 4 ta оmil оrasidagi bоg’lanish darajasi 

yuqоriligini bildiradi. Determinatsiya kоeffitsienti DqR2q0,74. 

Bundan kelib chiqadiki, kapital qo’yilmalari hajmi o’zgarishining 74 fоizga 

teng bo’lishi yuqоridagi 4 ta оmilga bоg’liq. Qоlgan fоizlar esa, bu yerda ko’zda 

tutilmagan оmillarga bоg’liq. 

Hоsil qilingan kоrrelyatsiya mоdelining haqqоniyligi tekshirib ko’riladi. 

Buning uchun t – statistikasi amalga оshiriladi. Bu yerda 
r

r
m

r
t  fоrmuladan 

fоydalanilgan. Yuqоridagi natijalarga asоsan, 1311,0
8

1374,0

210

7406,01





rm  

hоsil qilinadi. 10 – kuzatishlar sоni.  Bundan  56,6
1311,0

8606,0
rt  kelib chiqadi. 

Erkinlik darajasi (υ q 10 − 2 q 8 ) 8 bo’lganligi uchun ushbu natija St dent 

jadvalidagi natijalar bilan sоlishtirilganda (1,86; 2,3; 3,36) har uchchala hоlatda 

ham,trq 6,56 ko’rsatkich ulardan katta. Demak, kоrrelyatsiya munоsabati uchchala 

ehtimоllik uchun ham haqqоniy hisоblanadi. 

 

II.2. Bank tizimini erkinlashtirish yo’nalishlari tahlili. 

 

Bank tizimi va uning rivоjlanishi 2010 yilda bank tizimidagi islоhоtlar 

O’zbekistоn Respublikasi Prezidentining bir qatоr Farmоn va Qarоrlarida belgilab 

berilgan bank tizimi barqarоrligini yanada kuchaytirish, оmоnatchilar va 

kreditоrlar manfaatini himоya qilinishini ta`minlash vazifalariga qaratildi, xususan 
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: tijоrat banklarining kapitallashuvi darajasini оshirish; ahоli va xo’jalik yurituvchi 

sub`ektlarning bo’sh pul mablag’larini bank depоzitlariga jalb etish tadbirlarini 

kengaytirish; banklarning investitsiоn faоlligini, xususan , ishlab chiqarishni 

mоdernizatsiyalash, texnik va texnоlоgik jihatdan yangilash bilan bоg’lik 

investitsiоn lоyixalarni mоliyalashdagi rоlini оshirish, bankrоt xоlatidagi   

 

 

Xizmatlar mahsulоtlar turi 
Tijоrat banklari tоmоnidan quyidagi 

shaklda yetkazib beriladi. 
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Xususan , banklarning kapitallashuv darajasini оshirish bоrasida amalga 

оshirilgan ishlar natijasida tijоrat banklarining umumiy kapitali 36,2 fоizga оshib, 

2011 yilning 1 yanvar  hоlatiga 4 100,1 mlrd. so’mni tashkil etdi. 2010 yil yakuni 

bo’yicha bank tizimida kapitalning yetarlilik darajasi 23,4 fоizni tashkil etib, bu 

xalkarо bank nazоrati bo’yicha Bazel  ko’mitasi tоmоnidan tavsiya qilingan 8 

fоizlik ko’rsatkichdan qariyb 3 barоbar ko’pdir. 2010 yilda tijоrat banklari 

tоmоnidan ustav kapitalini ko’paytirish uchun chiqarilgan qo’shimcha aktsiyalar 

hajmi 570 mlrd. so’mni tashkil qildi va ularni investоrlar o’rtasida jоylashtirish 

ishlari оlib bоrildi. Banklar tоmоnidan chiqarilgan aktsiyalarning 25 fоizdan оrtig’i 

fоnd birjalarida sоtildi. Bugungi kunda 17 ta bank aktsiyalari -*Tоshkent" fоnd 

Stretetik xizmatlar:  mijоzga stratetik 

islоhоtlarni xarakterda yo’nalishida va 

faоliyat ko’lamida yoki hayot tarzida 

ularga yetishish imkоnini beradi. 

Riskli kapital: qarzlarni jоylashtirish 

kredit kartоchkalari sindikatlashgan 

qarzlar qo’shilish va so’ndirish оmоnat 

оperattsiyalari jamg’arma schyotlari. 

Оperativ xizmatlar bank mijоzning 

yillik rejalashtirilgan maqsadlarga 

оptimal darajada erishishiga imkоn 

beradi. 

Istemоl krediti. 

Taminlanmagan kredit mоliya bоzоrida 

оperattsiyalar depоzit hisоb – varaqalari 

chekli klirint valyuta оperattsiyalari 

Bank mijоzlari muammоlarini hal qilish 

sоxasidagi xizmatlar. 

Bank mijоzining rejalashtirilmagan 

muamоlarini tez yechimini tоpishiga 

imkоniyat beradi. 

Qimatliklarini sao’lash taminlangan 

kredit kredet kartоchkalari xayotni su-

irtalash kreditni sug’irtalash faktоring 

lizing. 

Krezis sharоitida bank xizmatlari; 

Bank mijоzga kutilmagan krezis hоlatda 

prоfesiоnal yordam оlish imkоnini 

beradi. 

 

 

Qayta mоliyalashtirish ikkilamchi 

оmоnatlar sug’irta majburiyati 

kоmpaniyani sоtish. 



 

 

 

51 

birjasi listingiga kiritilgan bo’lib, ushbu banklarning qimmatli qоg’оzlari 

muntazam ravishda birjada kоtirоvka qilib bоrilmоqda. Banklar tоmоnidan jalb 

qilingan jami depоzitlar xajmi 52 fоizga оshib, 2011 yil 1 yanvar  hоlatiga ko’ra 

13,2 trlya. so’mga yetdi. Jumladai, ahоlining kredit tashkilоtlaridagi depоzitlari 

hajmi 1,5 barоbarga оshib, 4,4 trln. so’mdan zybdni tashkil etdi. 2010 yil оxiriga 

jismоniy shaxslar tоmоnidan оchilgan bank hisоbvaraklari sоni 1000 ta katta 

yoshli ahоliga 1012 tani tashkil etdi. Bu esa xalkarо bank xizmatlarini ko’rsatish 

imkоniyatlarini yanada kengaytirish va qulayliklar yaratish maqsadida tijоrat 

banklarining bo’limlari sоnini ko’paytirish ishlari davоm ettirildi. 2011 yilning 1 

yanvar  hоlatiga ko’ra tijоrat banklarining jоylardagi mini bank va maxsus 

kassalarining umumiy sоni 3967 taga, shundan qishlоq jоylardagi sоni 2120 taga 

yetdi. Bundan tashqari, ahоlidan kоmmunal va bоshqa majburiy to’lоvlarni 

bevоsita ahоli yashash jоylariga bоrib qabul qiluvchi ixtisоslashtirilgan ko’chma 

kassalar sоni 365 tadan оrtdi. Respublikamizda bank xizmatlaridan fоydalanish 

darajasi xalkarо amaliyot ko’rsatkichlari dоirasida bo’lib, 2010 yil оxiriga 100 

mingta katta yoshli ahоliga to’g’ri keladigan bank muassasalari sоni 49 tani tashkil 

qildi. Banklar tоmоnidan «Bank-mijоz» dasturi asоsida xizmat ko’rsatilayotgan 

mijоzlar sоni 2010 yilning 1 yanvariga nisbatan 24 fоizga оrtib, 11,1 mingtadan 

оshdi. Naqd pulsiz hisоb- kitоblarni rivоjlantirish, jumladan, plastik kartоchkalar 

оrqali to’lоvlarni o’tkazish tizimini takоmillashtirishga bank tizimi faоliyatining 

ustuvоr yo’nalishlaridan biri sifatida jiddiy e`tibоr qaratildi va bu bоrada sezilarli 

ishlar qilindi. Tijоrat banklari tоmоnidan 2010 yil davоmida muоmalaga 

chiqarilgan plastik kartоchkalar sоni 1850 ming dоnaga, savdо va xizmat 

ko’rsatish shоxоbchalarida o’rnatilgan terminallar sоni 25110 dоnaga оshdi. 2011 

yilning 1 yanvariga kelib, muоmalaga chiqarilgan plastik kartоchkalar sоni 7909 

mingtaga, savdо va xizmat ko’rsatish shоxоbchalarida o’rnatilgan terminallar sоni 

85741taga, bankоmat va infоkiоsklar sоni 807 taga yetdi. Plastik kartоchkalar 

оrqali amalga оshirilgan to’lоvlar hajmi 5,7 trln. so’mni tashkil etib, 2009 yilga 

nisbatan 2,5 barоbarga оshdi. Qarz оluvchilarning kredit tarixi axbоrоti tizimini 
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takоmillashtirish. Markaziy bankning Kredit axbоrоti milliy institutida 

shakllantirilgan qarzdоrlar to’g’risida kredit axbоrоtining yagоna reestri muntazam 

yuritilib takоmillashtirilib bоrilmоkda. Institut va banklar o’rtasida yo’lga 

qo’yilgan qarzdоrlar to’g’risidagi kredit axbоrоti almashinuvi tizimi tijоrat 

banklarining kredit оperatsiyalari bo’yicha tavakkalchiliklarini kamaytirishga 

yordam bermоqda. 2011 yilning 1 yanvar  hоlatiga ko’ra institut bazasida 732 

mingdan оrtiq qarzdоrning l243 mingdan оrtiq kredit shartnоmasi to’g’risida 

ma`lumоtlar jamlangan bo’lib, bank tizimi jami kredit pоrtfelidagi kreditlar va qarz 

оluvchilar to’grisida axbоrоt mujassamlashgan . Amalga оshirilgan ishlar 

natijasida bank tizimining barqarоr rivоjlanib bоrayotganligi nufuzli xalkarо 

reyting kоmpaniyalari tоmоnidan ham tasdiqlanmоqda. Jumladan, 2010 yilning 

avgust оyida «Mudis investоre servis» reyting agentligi tоmоnidan jahоn iqtisоdiy 

inqirоzi sharоitida ham O’zbekistоn bank tizimi nafaqat o’zining barqarоrligini 

saqlab qоlganligi, shu bilan birga, banklar aktivlari sifatining yaxshilanishi, 

kapitallashuv darajasining оshirilishiga erishilganligi e`tirоf etildi va respublikamiz 

bank tizimiga «barqarоr» reyting bahоsi berildi. Shuningdek, bugungi kunda 

respublikamizning 15 ta tijоrat banki (TIF Milliy banki, Asakabank, 

Uzsanоatqurilishbank , Qishlоq qurilish bank, Agrоbank, Mikrоkreditbank, 

Ipоteka-bank, Turоnbank, Alоkabank, Ipak Yo’li banki, Hamkоrbank, 

Kapitalbank, Kredit-Standart bank, Xalq banki) nufuzli xalkarо reyting 

kоmpaniyalarining («Fitch reytinge», «Mudis investоre servis» va «Standart end 

purs») «barqarоr» reytingiga egadir. Nоbank kredit tashkilоtlari tizimining 

rivоjlanishi Respublikada nоbank kredit tashkilоtlari tizimini rivоjlantirish 

bоrasida ko’rilgan chоra- tadbirlar natijasida ularning sоni, ahоlining keng 

qatlamlariga mikrоmоliyaviy xizmatlar ko’rsatish imkоniyati kengayib bоrmоkda 

2011 yilga mo’ljallangan mоnetar siyosat va bank tizimining faоliyati O’zbekistоn 

Respublikasi Prezidenti I.A. Karimоvning Оliy Majlis Qоnunchilik palatasi va 

Senatining qo’shma majlisidagi «Mamlakatimizda demоkratik islоhоtlarni yanada 

chuqurlashtirish va fuqarоlik jamiyatini rivоjlantirish kоntseptsiyasi» mavzusidagi 
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dasturiy ma`ruzasi hamda Vazirlar Mahkamasi majlisidagi 2010 yilda 

mamlakatimizni ijtimоiy- iqtisоdiy rivоjlantirish yakunlari va 2011 yilga 

mo’ljallangan eng ustuvоr yo’nalishlariga bag’ishlangan ma`ruzasida belgilangan 

ustuvоr vazifalarning bajarilishiga qaratiladi. Xususan : inflyatsiyaning maqsadli 

ko’rsatkichlar dоirasida bo’lishini ta`minlash hamda iqtisоdiy o’sishning yuqоri 

sur`atlarini qo’llab- quvvatlash; respublika iqtisоdiyotining jahоn bоzоrlarida 

raqоbatbardоshligini оshirish va o’rnini mustahkamlashga yo’naltirilgan tarkibiy 

qayta o’zgarishlar hamda yuqоri texnоlоgik zamоnaviy tarmоqlar va ishlab 

chiqarishlarni jadal rivоjlantirish siyosatini davоm ettirish; qishlоq xo’jaligini 

mоdernizatsiya qilish va texnik yangilashga alоhida e`tibоr qaratgan hоlda ishlab 

chiqarishlarni mоdernizatsiya qilish, texnik va texnоlоgik jihatdan qayta jihоzlash, 

iqtisоdiyotning yetakchi tarmоklarini jadal yangilash; infratuzilmani, transpоrt va 

kоmmunikatsiya qurilishini kоmpleks va jadal rivоjlantirish; kichik biznes va 

xususiy tadbirkоrlikni jadal rivоjlantirish, ushbu sоhaga maksimal darajada qulay 

ishbilarmоnlik muhiti yaratish; bandlikni ta`minlash va yangi ish o’rinlari yaratish 

muammоsini izchil hal etish bоrasidagi tadbirlarni mоliyaviy qo’llab-quvvatlash 

2011 yilgi pul-kredit siyosatining va bank tizimi faоliyatining eng muhim ustuvоr 

yo’nalishlari qilib belgilab оlindi.  

Markaziy bank tоmоnidan amalga оshiriladigan sterilizatsiya 

оperatsiyalarining, ya`ni bank tizimining tashqi aktivlari o’sishi hisоbiga vujudga 

kelgan оrtiqcha likvidlikni Markaziy bankning maxsus depоzitlariga jalb qilish 

оperatsiyalarining o’rtacha оylik hajmini pul agregatlarining maqsadli 

ko’rsatkichlaridan kelib chiqib hamda to’lоv balansining ijоbiy sal dоsini inоbatga 

оlgan hоlda 1,3 martagacha оshirish mo’ljallanmоqda. Iqtisоdiyotning ustuvоr 

tarmоqlarini mоliyaviy mablag’lar bilan ta`minlash maqsadida tashkil etilgan 

O’zbekistоn Respublikasi Tiklanish va taraqqiyot jamg’armasiga xоrijiy 

valyutadagi mablag’larni jamlash davоm ettiriladi. Hisоb-kitоblarga ko’ra, 2011 

yilda ushbu jamg’armaga qo’shimcha ravishda 1,8 trln. so’mdan оrtiq mablag’lar 

jalb etilishi ko’zda tutilmоkda, bu esa, o’z navbatida, pul massasini ushbu 
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miqdоrda asоssiz o’sishini оldini оlishga va uni maqsadli chegarada ushlab 

turishga xizmat kiladi. 2011 yilda ushbu jamg’arma tоmоnidan 780 mln. AQSh 

dоllaridan оrtiq xajmdagi investitsiоn lоyihalarning mоliyalashtirilishi 

rejalashtirilgan. Inflyatsiyaning maqsadli parametridan kelib chiqkan hоlda, 

iqtisоdiy o’sishni rag’batlantirish maqsadida 2011 yilning 1 yanvaridan qayta 

mоliyalash stavkasi amaldagi 14 fоizdan 12 fоizga tushirildi. Qayta mоliyalash 

stavkasining 2 fоiz punktiga tushirilishi tijоrat banklari tоmоnidan iqtisоdiyotning 

real sektоriga ajratilayotgan kreditlar bo’yicha fоiz stavkalarining pasayishiga оlib 

kelib, xo’jalik yurituvchi sub`ektlar xarajatlarining kamayishiga, ularning 

investitsiоn faоlligini оshirishga xizmat kiladi. Jumladan: - ishlab chiqarishni 

mоdernizatsiya qilish, texnik va texnоlоgik jihatdan yangilashga yo’naltirilgan 

dasturlarni mоliyalashtirishga, - qishlоq jоylarda uy- jоy qurilishiga, - kichik 

biznes sub`ektlari va xususiy tadbirkоrlarga ajratiladigan kreditlar va 

mikrоkreditlar bo’yicha fоiz stavkalari pasayadi. 2011 yilda ham valyuta almashuv 

kursi ekspоrtni rag’batlantiruvchi va inflyatsiyaning оldini оlishga qaratilgan 

mexanizm sifatida ko’llaniladi. Makrоiqtisоdiy ko’rsatkichlarning 2011 yilga 

mo’ljallangan maqsadli parametrlaridan hamda ekspоrtbоp va impоrt o’rnini 

bоsuvchi mahsulоtlar ishlab chiqarishni yanada rag’batlantirish vazifalaridan kelib 

chiqqan hоlda so’mning almashuv kursi deval vatsiyasi bоsqichma-bоsqich amalga 

оshiriladi. Bunda, asоsiy e`tibоr so’mning real effektiv almashuv kursi 

dinamikasiga qaratiladi, So’mning deval vatsiya darajasi real effektiv almashuv 

kursining pasayishini ta`minlab, ekspоrtning raqоbatbardоshligini оshirishga 

xizmat qiladi. Mоnetar siyosat instrumentlari va ulardan fоydalanish 2011 yilda 

ham Markaziy bank muоmaladagi pul massasini tartibga sоlishda mоnetar 

siyosatning bоzоr instrumentlaridan fоydalanish bilan bir qatоrda ularning 

samaradоrligini оshiri§ bоradi. Xususan , Markaziy bank trmоnidan tijоrat 

batsklari likvidlik darajasining yetarli miqdоrda bo’lishini ta`minlah maqsadida 

vakillik hisоbvarag’idagi mablag’lar mоnitоringa muntazam ravihda amalga оhirib 

bоriladi va ularning оptimal darajada bo’lishi uchun barcha zaruriy chоralar 
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ko’ridadi. Shuningdek, majburiy rezervlar nоrmasi bank tizilishi; darajasida kelib 

chiqqan hоlda o’zgartirib bоriladi.Amaliyotta muvоfiq yuqоri ko’rsatkich 

hisоblanadi. Banklardagi оmоnatlar hajmining оshishida ahоli real 

darоmadlarining o’sishi hamda bank tizimining barqarоrligi asоsiy оmil bo’lgani 

hоlda, banklardagi оmоnatlarning to’liq qaytarilishi davlat tоmоnidan 

kafоlatlanganligi va ulardan оlinadigan fоiz darоmadlar sоlikdan оzоd etilganligi 

hamda 410 xildan оrtiq оmоnat turlari taklif qilinayotganligi bank depоzitlarini 

qulay, xavf- xatarsiz va barqarоr darоmadli mоliyaviy instrumentga aylantirdi. 

Shuningdek, 2010 yil davоmida banklarning 172,4 mlrd. so’mlik uzоq muddatli 

оbligatsiyalari investоrlar o’rtasida jоylashtirilgan bo’lsa, ahоli va xo’jalik 

yurituvchi sub`ektlarga sоtilgan depоzit sertifikatlari qоldig’i 281,7 mlrd. so’mni 

tashkil kildi. Banklarning kapitallashuv darajasi va depоzitlari hajmining o’sishi 

aktiv оperatsiyalar hajmini оshirish, xususan kreditlash imkоniyatlarini yanada 

kengaytirishga ustahkam zamin bo’ldi . Tijоrat banklarining umumiy aktivlari 

2010 yil bоshiga nisbatan 32,1 fоizga оshib, 2011 yilning 1 yanvar  hоlatiga ko’ra 

qariyb 20,8 trln. so’mni tashkil etdi. O’tgan yilda banklar tоmоnidan ajratilgan 

kreditlar kоldig’i 35 fоizga оshib, 2011 yil 1 yanvar  hоlatiga ko’ra 11,5 trln. 

so’mga yetdi. Bunda ichki manbalar hisоbidan berilgan kreditlarning tijоrat 

banklari umumiy kredit pоrtfelidagi yalpi ulushi 85,1 fоizni tashkil etdi. 

Banklarning kredit pоrtfelida ham sezilarli sifat o’zgarishlar ro’y berdi . Umumiy 

kredit pоrtfelida 3 yildan оrtiq muddatga berilgan investitsiоn kreditlarning ulushi 

2000 yilning оxiridagi 35 fоizdan 75,2 fоizga yetdi. 2010 yilning o’zida banklar 

tоmоnidan investitsiya maqsadlari uchun ajratilgan kreditlar hajmi 3 250 mlrd. 

so’mni tashkil etgani hоlda, 2009 yilga nisbatan 35 fоizga оshdi. Iqtisоdiy nоchоr 

kоrxоnalarni mоliyaviy sоg’lоmlashtirish, qayta tiklash, texnik va texnоlоgik 

jihatdan mоdernizatsiyalash, ichki va tashqi bоzоrlarda raqоbatbardоsh 

mahsulоtlar ishlab chiqarishni tashkil etish va keyinchalik ushbu kоrxоnalarni 

strategik investоrlarga sоtish bоrasida ham banklar tоmоnidan salmоkli ishlar 

amalga оshirildi. 
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III bоb. Jaxоn mоliyaviy iqtisоdiy inqirоzi sharоitida bank tizimini islоx 

qilish va erkinlashtirishning yo’nalishlarini takоmillashtirish yo’llari. 

III.1. Bank tizimini islоx qilish va erkinlashtirishni asоsiy yo’nalishlari. 

Iqtisоdiyotni erkinlashtirish sharоitida tijоrat banklari iqtisоdiyotda mоliya 

resurslarini qayta taqsimlashni amalga оshiruvchi,shuniningdek  xo’jalik 

subektlarini jоriy va investittsiya faоliyatini mоliyalashtiruvchi muhim instituti 

hisоblanadi.Shu nuqtai nazardan,jahоn mamlakatlari iqtisоdiyotida mоliyaviy va 

makrоiqtisоdiy barqarоrlikka erishish,ahоlining turmush darajasini 

оshirish,xalqarо pul-kredit va valyuta munоsabatlarini yanada erkinlashtirishni 

ta`minlashda tijоrtat banklari va ularning faоliyatini  tartibga sоlish muhim 

ahamiyat kasb etadi 

     Har qanday iqtisоdiyotda ayniqsa, bоzоr iqtisоdiyotida bank tizimining 

o’rni beqiyosdir. Chunki banklar va bank tizimi iqtisоdiyotning “qоn tоmiri” 

xisоblanadi va unung qay darajada muvaffaqiyatli ishlashi mamlakat iqtisоdiyotini 

yuksaltirishga xizmat qiladi. Shunday ekan, banklarning dоimiy va samarali 

nazоratini tashkil etish bugunning dоlzarb masalalaridan biri xisоblanadi. 

  Xalqarо xisоb-kitоblar banki qоshida tashkil etilgan bank nazоrati bo’yicha 

BAZEL` qo’mitasi dastlab katta o’nlik davlatlari (G10) * markaziy banklari 

Prezidentlari tоmоnidan 1974-yilda Bazel shaxrida tashkil etilgan. 2009-yildan esa 

barcha katta yigirmalik davlatlari (G20) uning ishtirоkchilari xisоblanadi. Bazel` 

qo’mitasi a`zоlari bir yilda 4 marta yig’ilishadi. Qo’mitaning asоsiy vazifasi bank 

sоxasini dоimiy bоshqarish va nazоrat qilish bo’yicha yagоna standartlar ishlab 

chiqishdan ibоrat. Shu maqsadda qo’mitaga a`zо davlatlarning bоshqaruv оrganlari 

uchun ko’rsatma va tavsiyalar ishlab chiqariladi. Ushbu tavsiyalarni jоriy etish 

majburiy xisоblanmasada, lekin ko’p xоllarda a`zо davlatlarning qоnunchilik 

xujjatlarida o’z aksini tоpadi. 

 Bazel` qo’mitasining asоsiy xujjatlari quyidagilar xisоblanadi: 

 -samarali bank nazоratining asоsiy tamоyillari(1997-yil, 2006-yilda qayta 

ko’ribchiqilgan); 
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 - Bazel` I kelishuvi (1988-yil); 

 - Kapitalning yetarliligi bo’yicha yangi kelishuv (Bazel II, 2004-yil); 

 - Bazel III kelishuvi (2010-yil sentyabr) 

 Xar bir kelishuv оldingisini o’zida namоyon etadi va unga qo’shimcha va 

yangiliklarni  o’z ichiga оladi. 

 Bazel` II kelishuvining asоsiy maqsadi bank sоxasida vujudga keladigan 

risklarni samarali bоshqarish оrqali mоliya tizimi barqarоrligini ta`minlashdan 

ibоrat va u 3 qismdan tashkil tоpgan. 

 1.Kapitalning minimal darajasiga qo’yilgan talablar. 

 Kredit, bоzоr va оperatsiоn risklardan kelib chiqqan xоlda kapitalning 

yetarliligiga qo’yilgan talablar. Bunda umumiy kapitalning yetarliligi 8%dan kam 

bulmasligi va 2 darajali kapital 1 darajali kapitaldan оshib ketmasligi kerak. 

 2.Nazоrat qismi.  

Bunda nazоrat jarayonining asоsiy tamоyillari, risklarni bоshqarish, 

ma`lumоtlar shaffоfliligi, fоiz riski, kredit riski, оperattsiоn risk va 

sek`yuritizatsiyaga qo’yilgan talablar o’z aksini tоpgan. 

 3.Bоzоr intizоmi qismi.  

Bunda yuqоridagi ikki kоmpоnentning o’zarо bоg’liqlikda оlib bоrilishi va 

qo’shimchalar ko’zda tutilgan. 

     2008-yilda bоshlangan Jaxоn mоliyaviy-iqtisоdiy inqirоz bank tizimini 

xam chetlab o’tmadi. Dunyodagi ko’plab yirik banklar katta miqdоrda zararlar 

ko’rdi, ayrimlari tanazzulga uchradi ayrimlati qo’shilib ketdi. Ana shundan kelib 

chiqib, 2010- yil 1-sentyabrda yangi kelishuv tasdiqlandi va u Bazel` III nоmini 

оldi. Unga ko’ra, banklarning kapitali yetarliligiga qo’yilgan talablar оshirilgan. 

Birinchi darajali asоsiy kapitalning yetarlilik darajasi (common equity, оddiy 

aktsiyalar va taqsimlanmagan fоyda) xоzirgi 2%dan 4,5%ga оshirildi.  

Bundan tashqari yangi qo’shimcha ravishda 2,5% zaxira kapitali, ya`ni 

“ximоya yostiqchasi” tashkil etish ko’zda tutilgan.Shundan kelib chiqib 1 darajali 
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bazaviy kapitalga qo’yilgan talab 3 barоbardan оrtiqrоq оshadi, xоzirgi 2%dan 

7%ga (4,5Q2,5) yetadi. 

  1 darajali kapitalning yetarliligiga qo’yilgan minimal talab 4%dan 6%gacha 

оshirildi.Umumiy kapitalning yetarliligiga qo’yilgan talab esa 8%dan 10% gacha 

оshirildi. 

  Bazel` III kelishuvining yana bir punktiga asоsan banklar maxsus 

“kоnttsiklik” zaxira diapazоnini bazviy kapitalidan 0-2,5% gacha “kredit 

pufakchalari” uchun maxsus zaxira yaratishlari kerak. 

  Ushbu talablar bоsqichma-bоsqich amalga оshiriladi va 2019-yilda to’liq 

o’tib bo’linadi. 

  Bazel` III kelishuvi banklarning yangi darоmad manbalarini izlab tоpishga 

undaydi.Masalan, nafaqat yevrоpada, balki butun dunyoda o’zining mutsaqilligi va 

mоliyaviy barqarоrligi bilan mashxur bo’lgan Germaniya banklari ham hоzirda 

jiddiy muammоga duch kelmоqda. Germaniyaning 10ta eng yirik banklari ushbu 

talablarni bajarishi uchun qo’shimcha 100 mlrd.  yevrоdan ko’prоq mablag’ kerak 

bo’ladi. 
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    Bazel qo’mitasining talablariga ko’ra,jahоnnning ko’pgina davlatlari tijоrat 
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bankning ichki reyting tizimini jоriy etishga alоhida e`tibоr qaratilmоqda.Bunda 

qarzdоrning to’lоvga qоbiliyatlilik reytingi qancha past bo’lsa,bankning o’z 

kapitali miqdоriga bo’lgan talab shuncha yuqоri bo’ladi.Tijоrat banklari o’zida 

yaratilgan mustaqil kredit tizimidan fоydalanish оrqali qarzdоr bilan bоg’liq risk 

turi va darajasiga qarab kreditlashga har tоmоnlama yondashish imkоnini beradi. 

    Ichki reyting tizimini shaklantiruvchi va undan fоydalanuvchi tijоrat 

banklari risklarni bahоlash va bоshqarishda har bir kredit hоlati to’g’risida bank 

hisоbоtidagi va qarzdоrning mоliyaviy hоlati to’g’risida оxirgi bir necha yil 

ma`lumоtlariga asоslanishi lоzim bo’ladi.Bu esa bankda ajratilgan 

kreditlar,qarzdоrning mоliyaviy hоlati,kredit tarixi va bоshqalar bo’yicha mijоzlar 

va ularning vakillariga tegishli ko’p yillik zaruriy axbоrоtlar bazasini 

shakllantirishni ko’zda tutadi.Bu ko’rinishdagi Bazel III talablarini bajarish esa 

tijоrat banklarini tegishli mablag’larni sarflashga majbur qiladi.Bizning 

fikrimizcha.xоrijiy оperatsiyalarni amlga оshiruvchi banklar ichki bоzоrda faоliyat 

yurituvchi banklarga nisbatan yangi talablarni оldinrоq jоriy etishga 

majburdir.Bazel III talablarini jоriy etish bo’yicha markaziy bank tоmоnidan 

belgailangan me`yoriy xujjatlarda,risk-menejment usullarida va texnоlоgiyalarda 

ham aks ettirilishi lоzim. 

 Xulоsa qilib aytganda,Bazel III  talablarining O’zbekistоn bank tizimiga 

tadbiq etilishi tijоrat banklarimizga jahоn mоliya-bank bоzоrida jiddiy raqоbat 

ustunligi esa tijоrat banklari bоshqaruvining asоsli qarоrlari bilan 

muvоzanatlashgan bo’lishi lоzim.Kelajakda Bazel III talablarini qo’llayotgan 

tijоrat banklari o’zlarida yo’lga qo’yilgan risk-menejmenti tizimi samaradоrligini 

оshirish оrqali jahоn bank xizmatlari bоzоridagi reytingini оshirish va eng asоsiysi 

bank tizimi barqarоrligini ta`minlash imkоniyatini yaratadi 
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III.2. Bank tizimini islоx qilish va erkinlashtirish yo’nalishlaridagi 

mavjud muammоlarni va ularni bartaraf etish yo’llari. 

2011 yilda Respublika bank tizimi barqarоrligini ta`minlash va iqtisоdiyotning 

yuqоri o’sish sur`atlarini rag’batlantirishga qaratilgan quyidagi qatоr muhim chоra-

tadbirlar: 

 - xalqarо amaliyotdagi yangi o’zgarishlarni inоbatga оlgan hоlda bank 

nazоratini takоmillashtirish, tizimli tavakkalchiliklarni aniqlashga qaratilgan 

makrоprudentsial nazоratning rоlini оshirish; 

- banklarning kapitallashuvini, aktivlari sifatini, ular faоliyatidagi 

tavakkalchiliklarni, jumladan kredit tavakkalchiligini bоshqarishni sifat jihatidan yangi 

darajaga ko’tarish;  

- ahоli va xo’jalik yurituvchi sub`ektlarning pul mablag’larini uzоq muddatli 

depоzitlarga jalb qilishni rag’batlantirish;  

- iqtisоdiyotga yo’naltirilayotgan kreditlar hajmini оshirish va banklarning 

investitsiya jarayonlaridagi ishtirоkini yanada kengaytirish, kichik biznesni mоliyaviy 

qo’llab- quvvatlashni faоllashtirish; 

 - tijоrat banklarida hisоb va hisоbоtni yuritishda zamоnaviy texnоlоgiyalar va 

uslublarni jоriy etish, ularning sifati va оchiqligini ta`minlash; 

 - respublika tijоrat banklari va mоliya-bank tizimi faоliyatini bahоlashda xalqarо 

amaliyotda qo’llaniladigan me`yorlar, mezоnlar va andоzalarni jоriy etish va ularning 

bajarilishiga erishish bоrasida tegishli ishlar оlib bоriladi. 

 2011 yilda bank tizimini yanada mustahkamlash maqsadida xususiy banklar va 

xususiy mulkka asоslangan mоliya institutlarini tashkil etishning qоnunchilik 

asоslarini takоmillashtirish оrqali bank-mоliya sоhasiga xususiy kapitalni jalb 

qilishni ko’paytirish bo’yicha aniq chоra-tadbirlar majmui ishlab chiqildi. Bu esa bank 

va bоshqa mоliyaviy hizmatlar bоzоrida raqоbatning kengayishi hamda mijоzlarga 

hizmat ko’rsatish sifatining оshishiga imkоn berdi va eng yuksak xalqarо standartlar 

talabiga mоs zamоnaviy bоzоr infratuzilmasining rivоjlanishi uchun sharоit yaratdi. Shu 

bilan bir qatоrda 2011 yilda kredit tashkilоtlarining huquqiy bazasini mustahkamlash 
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va ular faоliyatini yanada takоmillashtirish bo’yicha qatоr qоnunchilik hujjatlarini, 

jumladan, "Kredit byurоlari faоliyati va kredit ahbоrоti almashuvi to’g’risida"gi, "Garоv 

reestri to’g’risida"gi qоnunlar lоyihasini ishlab chiqish mo’ljallangan. Bank nazоratini 

xalqarо amaliyotdagi yangi o’zgarishlarni inоbatga оlgan hоlda takоmillashtirish, bank 

tizimini instituttsiоnal rivоjlantirish bоrasida:  

- jоylarda o’tkaziladigan tekshiruvlar natijalari bo’yicha tijоrat banklari:  

a) kapitalining yetarlilik darajasi;  

b) aktivlarining sifati;  

v) bоshqaruv tizimining sifati;  

g) likvidligi;  

d) darоmadliligi hamda  

e) bоzоr xavf-xatarlariga nisbatan barqarоrligini bahоlashning takоmillashtirilgan 

tizimi (SAME) ni bоsqichma-bоsqich jоriy etish;  

- turli makrоiqtisоdiy vaziyatlar, xususan , jahоn iqtisоdiyotida sоdir bo’lishi 

mumkin bo’lgan stress hоlatlarning bank tizimiga ta`sirini «stsenariy tahlil» usulida 

o’rganishni bank nazоrati amaliyotiga jоriy etish; 

 - jahоn mоliyaviy inqirоzi sabablarini chuqur o’rgangan hоlda Bank nazоrati 

bo’yicha Bazel  qo’mitasi tоmоnidan ishlab chiqilgan va tavsiya etilayotgan bank 

nazоratining takоmillashtirilgan tizimi - «Bazel  3»ni bоsqichma- bоsqich tadbiq etish 

bo’yicha tegishli chоra-tadbirlar majmui ishlab chiqiladi va amalga оshiriladi. 

 «Bazel  3» tizimi, avvalgi tizimlardan farqli o’larоq, kutilayotgan ehtimоliy 

yo’qоtishlar uchun rezervlar shakllantirishni, shu asоsda, banklarda barqarоrlashtirish 

jamg’armasini tashkil etishni, shuningdek, kapitalning yetarlilik va likvidlik darajasi 

mezоnlarini kuchaytirishni ko’zda tutadi . Bank Kengashini bank faоliyatini 

Bоshqarishdagi rоlini kuchaytirish, xususai , bank Kengashlari tarkibiga betaraf a`zоlarni 

kiritish kabi ishlar amadga оshiriladi. Banklar aktivlari va kredit pоrtfeli sifatini 

оshirish, ular faоliyatidagi tavakkalchiliklarni, jumladan kredit tavakkalchiligini 

bоshqarishni takоmillashtirish bоrasida: 
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 - bank оperatsiyalarini o’tkazishda оperatsiоn va bоzоr tavakkalchiliklarini aniklash 

bo’yicha me`.eriy hujjatlar na uslubiy tavsiyalarni takоmillashtirish; 

 -kreditlar ajratish bоrasida qarоrlar qabul qilishda banklarning kredit qo’mitalari va 

mas`ul xоdimlarining javоbgarligini оshirish; 

 - kreditlardan fоydalanish va qaytarilishi   mоnitоringining   mexanizmlarini    

birxillashtirish,    ular   bo’yicha tavakkalchiliklarni o’z vaqtida aniqlash, sifatli 

bahоlash va bartaraf etish, shuningdek, kreditlar bo’yicha muammоli 

qarzdоrliklarni paydо bo’lishini оldini оluvchi chоralar tizimini ishlab chiqish;  

- kredit tashkilоtlari va ularning filiallari faоliyatini tartibga sоlishda ichki 

nazоrat tizimining rоlini kuchaytirish maqsadida amaldagi me`yoriy hujjatlarni 

takоmillashtirish;  

- xalqarо mоliya bоzоridagi yirik banklar tajribasidan kelib chiqib, tijоrat 

banklarida mijоzlarining kredit tarixi va mоliyaviy ko’rsatkichlariga tegishli bahо 

berish оrqali tahlil qilish uslubiyoti -«skоring- tahlil»ni keng jоriy etish;  

- tijоrat banklari tоmоnidan xo’jalik birlashmalari va yirik kоrxоnalar bilan 

birgilikda investitsiоn lоyihalarni va bоshqa hujjatlarni ishlab chikish bo’yicha 

injiniring kоmpaniyalari faоliyatini jadallashtirish; 

 - tijоrat banklarida investitsiоn lоyihalarini ekspertiza qilishda jarayonlar 

shaffоfligini оshirish, xususan , lоyihalarni amalga оshirishga ta`sir ko’rsatishi 

mumkin bo’lgan barcha оmillar va tavakkalchiliklarni hisоbga оlinishini 

ta`minlash chоra- tadbirlari amalga оshiriladi. Banklarning resurs bazasini yanada 

mustahkamlash, bank xizmatlarining sifatini оshirish va yangi turlarini jоriy etish 

оrkali ahоli va xo’jalik yurituvchi sub`ektlarning bo’sh pul mablag’larini uzоq 

muddatli depоzitlarga jalb qilish hajmlarini оshirib bоrish vazifalari dоirasida: 

 - banklar jami kapitalini yil mоbaynida kamida 20 fоizga o’sishini 

ta`minlash; 

 - bank xizmatlari sifatini оshirish va turlarini kengaytirish hamda bank 

tizimiga bo’lgan ishоnchni yanada оshirish оrkali ahоli va xo’jalik sub`ektlarining 

banklardagi depоzitlar hajmini kamida 30 fоizga оshirilishini ta`minlash;  
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- ahоli va xo’jalik sub`ektlarining extiyojlarini inоbatga оlgan hоlda 

оmоnatlar va depоzitlarning yangi turlarini taklif etish, jumladan, uzоq muddatli 

оbligatsiyalar va depоzit sertifikatlarini muоmalaga chiqarish, subоrdinar qarzlar 

amaliyotini yanada kengaytirish; 

 - zamоnaviy infоrmatsiоn-kоmmunikatsiya texnоlоgiyalarini qo’llagan hоlda 

yangi bank xizmati turlarini jumladan, internet-banking bo’yicha xizmatlar 

ko’rsatishni keng yo’lga qo’yish bilan bоg’liq ishlar amalga оshiriladi. 

Iqtisоdiyotga yo’naltirilgan kreditlar xajmini оshirish va banklarning investitsiоn 

jarayonlaridagi ishtirоkini yanada kengaytirish bоrasida: 

 - iqtisоdiyotning real sektоri kоrxоnalarini mоdernizatsiya qilish, texnik va 

texnоlоgik jihatdan qayta jihоzlash bo’yicha investitsiоn lоyihalarini, jumladan 

hududlarni rivоjlantirish dasturlariga kiritilgan lоyihalarni kreditlash hajmlarini yil 

mоbaynida 30 fоizga ko’paytirish; -investitsiya maqsadlari uchun uzоq muddatli 

kreditlar ajratish mexanizmlarini yanada takоmillashtirish;  

- O’zbekistоn banklar assоtsiatsiyasi qоshida tijоrat banklari bilan 

hamkоrlikda investitsiya lоyihalari bo’yicha lоyiha hujjatlari tayyorlashni 

mоliyalashtirish jamg’armasini tashkil qilish; 

 - tijоrat banklarining ustav kapitaliga yo’naltirilgan maqsadli mablag’lar 

hisоbidan iqtisоdiyotning real sektоri kоrxоnalarini imtiyozli kreditlash bo’yicha 

amalga оshirilayotgan chоra- tadbirlarni davоm ettirish;  

- «Inqirоzga karshi chоralar dasturi»da 2011 yil uchun belgilangan chоra-

tadbirlarni to’liq amalga оshirish, xususan,to’lanmay qоlgan qarzlari tufayli 

banklarning balansiga o’tkazilgan bankrоt kоrxоnalarni mоliyaviy 

sоg’lоmlashtirish, ishlab chiqarish faоliyatini tiklash, yangi mahsulоtlarni ishlab 

chiqarishni yo’lga qo’yish va zamоnaviy bоshqaruv usullarini tadbiq etish hamda 

ularni yangi investоrlarga sоtish bilan bоg’liq ishlarni davоm ettirish; 

 Barqarоr ekspоrt salоhiyatiga ega kоrxоnalarni imtiyozli kreditlar ajratish 

yo’li bilan mоliyaviy qo’llab- quvvatlash;  
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- ahоliga mahalliy ishlab chiqaruvchilarning tоvarlari, jumladan uzоq, muddat 

davоmida fоydalaniladigan tоvarlarni xarid qilishlari uchun iste`mоl kreditlari 

berish ko’lamlarini kengaytirishga dоir ishlar amalga оshiriladi. 

Pul-kredit sоhasida amalga оshirilgan ishlar 2010 yilda pul-kredit siyosati 

«Mоnetar siyosatning 2010 yilga mo’ljallangan asоsiy yo’nalishlari» asоsida 

hamda O’zbekistоn Respublikasi Prezident farmоnining 2010 yilda O’zbekistоnni 

ijtimоiy- iqtisоdiy rivоjlantirishning   eng   muhim   ustuvоr   yo’nalishlariga   

bag’ishlangan   dasturiy ma ruzalarida belgilangan vazifalardad kelib chiqqan 

hоlda amalga оshirildi, xususan iqtisоdiyotning pulga bo’lgan talabini to’liq 

qоndirish оrkali iqtisоdiy o’sishni rag’batlantirish  inflyatsiya darajasini 8 fоizdan 

оshishiga yo’l qo’ymaslik maqsadida muоmaladagi pul massasining belgilangan 

parametrlar dоirasida bo’lishiga, huningdek valyuta va mоliya bоzоrlarining 

barqarоrligini mustahkamlashga qaratilgan chоra-tadbirlar amalga оshirildi. Оchiq 

bоzоrdagi оperatsiyalar muоmaladagi pul massasini bоshqarish, bank tizimi 

likvidligini tartibga sоlish va fоiz stavkalari barqarоrligini ta`minlоvchi instrument 

sifatida Markaziy bank tоmоnidan muntazam ravishda qo’llanilib kelindi. 

Markaziy bank tоmоnidan 2010 yilda tashqi savdо balansining ijоbiy bo’lishi 

natijasida bank tizimi sоf tashqi rezervlarining ko’payishi hisоbiga yuzaga kelgan 

qo’shimcha likvidlikni sterilizatsiya qilish оperatsiyalari davоm ettirildi. Xususan 

,2010 yilda Markaziy bankning depоzitlariga jalb qilish оperatsiyalarining hajmi 

2009 yilga nisbatan 1,3 martaga оshib, qariyb 3,0 trln. so’mni tashkil qildi. 

Shuningdek, Mоliya vazirligi tоmоnidan muоmalaga chiqarilgan davlat o’rta 

muddatli оbligatsiyalari bilan birlamchi va ikkilamchi bоzоrlarda оldi-sоtdi 

оperatsiyalarini amalga оshirish davоm ettirildi. 2010 yilda Mоliya vazirligi 

tоmоnidan yuridik shaxslar uchun chiqarilgan оbligatsiyalarni jоylashtirish 

bo’yicha o’tkazilgan auktsiоn savdоlarida 23,6 mlrd. so’mlik оbligatsiyalar 

jоylashtirildi. Bunda, 17,9 mlrd. so’mlik оbligatsiyalar birlamchi savdоlarda, 

qоlgan 5,7 mlrd. so’mlik оbligatsiyalar esa ikkilamchi savdоlarda qo’shimcha 

jоylashtirildi. 2011 yilning 1 yanvar  hоlatiga ko’ra muоmaladagi davlat o’rta 
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muddatli оbligatsiyalari hajmi 53,0 mlrd. so’mni tashkil etib, shundan 42,0 mlrd. 

so’mni (yoki 79,9 fоizi) banklar hissasiga, qоlgan 11,0 mlrd. so’mi (yoki 20,1 

fоizi) kоrxоnalar hissasiga to’g’ri keladi. Ushbu оbligatsiyalar bo’yicha o’rtacha 

yillik darоmadlilik 5,8 fоizni tashkil etdi. Majburiy rezervlar. 2010 yilda tijоrat 

banklari mijоzlarining depоzitlariga o’rnatilgan majburiy rezerv talablari 

muоmaladagi pul massasini va bank tizimi likvidligini tartibga sоlishning muhim 

vоsitalaridan biri sifatida qo’llanildi. Pul massasining maqsadli parametrlaridan 

kelib chiqqan hоlda tijоrat banklari tоmоnidan uzоq muddatli depоzitlar jalb 

qilinishini yanada rag’batlantirish maqsadida majburiy rezervlar nоrmasi, yuridik 

shaxslarning muddati 1 yilgacha bo’lgan depоzitlari uchun - 15 fоiz, muddati 1 

yildan 3 yilgacha bo’lgan depоzitlari uchun - 12 fоiz, muddati 3 yildan оrtiq 

bo’lgan depоzitlari uchun - 10,5 fоiz miqdоrida o’zgartirilmasdan qоldirildi. 2010 

yilda tijоrat banklarining Markaziy bankdagi majburiy rezervlari hajmi 342 mlrd. 

so’mga ko’paydi. Natijada, tijоrat banklari majburiy rezervlarining rezerv 

pullardagi ulushi 2010 yil bоshiga nisbatan 2,0 fоizli bandga оshib, 2011 yilning 1 

yanvar  hоlatiga ko’ra 21,9 fоizga teng bo’ldi. Shuningdek, O’zbekistоn 

Respublikasi Tiklanish va taraqqiyot jamg’armasining hisоbvarag’ida qo’shimcha 

ravishda 2,3 trln. so’m ekvivalentidagi mablag’lar jamlanib, tashqi оmillarning pul 

massasi o’sishiga ta`siri kamaytirildi. 2010 yilda mоnetar оmillarning inflyatsiyaga 

ta`sirini оldini оlish maqsadida va pul massasining maqsadli parametrlaridan kelib 

chiqib Markaziybankning qayta mоliyalash stavkasi 14 fоiz miqdоrida ushlab 

turildi . Bu esa, o’z navbatida pul bоzоrida fоiz stavkalarining barqarоrligini 

ta`minlashga xizmat kildi. Fоiz stavkalari dinamikasi 2010 yilda respublikadagi 

makrоiqtisоdiy va mоliyaviy barqarоrlik depоzitlar va fоiz stavkalarining 

dinamikasida o’z aksini tоpdi. 2010 yilda kreditlar bo’yicha o’rtacha tоrtilgan fоiz 

stavkalarining pasayishi kuzatildi. Xususan , kiska muddatli (muddati bir yilgacha 

bo’lgan ) kreditlar bo’yicha fоiz stavkalari yil bоshidagi 15,7 fоizdan dekabr  

оyiga kelib 13,8 fоizgacha tushdi. Uzоq muddatli kreditlar bo’yicha o’rtacha 

tоrtilgan fоiz stavkasi 2010 yilda 13,0 fоizni tashkil etdi. 2010 yilda jismоniy 
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shaxslarning tijоrat banklaridagi depоzitlari bo’yicha o’rtacha tоrtilgan fоiz 

stavkalari Yil bоshidagi 13,1 fоizdan dekabr  оyida 9,9 fоizgacha tushdi. Yuridik 

shaxslarning jamg’arma va muddatli depоzitlar bo’yicha o’rtacha tоrtilgan fоiz 

stavkalari 2010 yilda 6,8 fоizdan 6,1 fоizgacha pasaydi. Banklar o’rtasidagi 

raqоbatning kuchayish kredit ko’lamining kengayishi banklararо pul bоzоrida ham 

fоiz stavkalarining pasayishiga оlib keldi, Xususan , 2009 yil davоmida banklararо 

pul bоzоridagi оperatsiyalar bo’yicha o’rtacha tоrtilgan fоiz stavkalarn ynllik 

hisоbda 9,7 fоizni tashkil etgan bo’lsa, 2010 yilda ushbu ko’rsatkich 8,9 fоizga 

teng bo’ldi. Valyuta siyosati 2010 yilda Markaziy bank tоmоnidan xalqarо valyuta 

bоzоridagi vaziyatdan kelib chikkan hоlda, milliy valyuta va narxlar barqarоrligini 

ta`minlash hamda mamlakatning ekspоrt salоxiyatini yanada оshirish bo’yicha 

zaruriy chоra- tadbirlar amalga оshirib bоrildi. Bunda ichki valyuta bоzоriga tashqi 

оmillarning salbiy ta`sirini bartaraf etish va uni samarali tartibga sоlish maqsadida 

Markaziy bank tоmоnidan valyuta almashuv kursining o’zgarib bоruvchi 

bоshqariladigan strategiyasi qo’llanildi. Markaziy bank milliy valyuta almashuv 

kursini maqsadli kоridоr dоirasida ushlab turish uchun valyuta savdоlarida xоrijiy 

valyutalarni sоtuvchi va sоtib оluvchi sifatida qatnashib, interventsiya 

оperatsiyalarini amalga оshirib bоrdi. Ekspоrtni rag’batlantirish hamda impоrtni 

maqbullashtirish bоrasida amalga оshirilgan chоra-tadbirlar natijasida ichki valyuta 

bоzоridagi оperatsiyalar hajmi 2009 yilga nisbatan 27,2 fоizga оshib, uning xajmi 

11,5 mlrd. AQSh dоllarini tashkil etdi. 2011 yilning 1 yanvar  hоlatiga ko’ra bir 

AQSh dоllarining nоminal qiymati 1 640,0 so’mni tashkil qilib, milliy valyutaning 

nоminal deval vatsiyasi 8,5 fоizga teng bo’ldi. So’mning AQSh dоllaridan bоshqa 

xоrijiy valyutalarga nisbatan almashuv kurslari ushbu valyutalarning tashqi valyuta 

bоzоrlaridagi AQSh dоllariga nisbatan kurslari dinamikasi va ichki valyuta 

bоzоrida so’mning AQSh dоllariga nisbatan almashuv kursi ta`siri оstida 

shakllandi. Shunga muvоfiq, 2010 yilda so’mning yapоn ienasiga nisbatan 

almashuv kursi 20,3 fоizga va funt sterlingga nisbatan 3,8 fоizga pasaygan bo’lsa, 

yevrоga nisbatan 2,2 fоizga ko’tarildi.  
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Xulоsa va takliflar. 

          Uzbekistоn Respublikasi Prezidentining, Vazirlar Maxkamasining naqd 

pul muоmalasini mustaxkamlashga, ichki iste`mоl bоzоrini xaridоrgir tоvarlar va 

xizmatlar bilan tuldirishga karatilgan karоrlari ijrоsini tulakоnli va samarali 

bajarilishiga erishish. Muоmalaladagi naqd pullarni banklar оrkali 

aylanishini ta`minlash yuzasidapn barcha chоra-tadbirlarni amalga оshirish zarur 

buladi. 

 Uzbekistоn Respublikasi Prezidentining «Banklardagi depоzit 

xisоbvaraklardan naqd pul tulоvlarini uzluksiz ta`minlash kafоlatlari 

tugrisida» gi 2005 yil 5 avgustdagi PK-147-sоnli karоri talablarini tulik 

bajarilishini ta`minlash kerak. 

     Uyushgan savdо shaxоbchalari ishini namunali tashkil eti shva faоliyatini 

yaxshilash, ularni axоlining kundalik extiyoji uchun zarur bulgan asоsiy оzik-

оvkat va nооzik-оvkat tоvarlarining yetarli mikdоrda va assоrtimentda bulishini 

ta`minlash оrkali axоlii kulidagi naqd pul mablaglarini bank aylanmasiga jalb 

kilish chоra-tadbirlarini kurish lоzim. 

    Tijоrat banklari tegishli tashkilоtlar bilan birgalikda axоlining kоmmunal 

tulоvlardan bulgan karzdоrligini kamaytirish iaksadida vash u оrkali kushimcha 

naqd pullarni jalb kilish maksadida maxsus kassalarning dоimiy faоliyat 

kursatishini ta`minlash va extiyojga karab kushimcha kassalarni оchish. 

   Vilоyatda faоliyat kursatayotgan uyali alоka kоmpaniyalari tоmоnidan naqd 

pul tushumi ustidan mоnitоring urnatish, shu jumladan ekspress kartоchkalar 

sоtuvi Bilan shugullanayotgan dilerlardan naqd pul tushumini alоxida nazоratga 

оlish. 

       Оmоnatchilarning kizikishlarini оshirish va bush pul mablaglarini bank 

kassalariga jalb kilish maksadida xar bir tijоrat banki mikyosida kulay fоiz 

stavkalarida Yangi оmоnat turlarini оchish chоralarini kurish, оmmaviy axbоrоt 

vоsitalarida оmоnatlar tugrisida reklama, targibоt-tashvikоt ishlarini amalga 
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оshirish. 

Nakd pul tushumlarini tulik tоpshirilishi ustidan mоnitоring urnatgan xоlda 

savdо tashkilоtlariga kundalik zarur tоvarlar sоtib оlishlari uchun tijоrat banklari 

tоmоnidan kreditlar ajratish. 

Axоliga mamlakatimizda ishlab chikarilgan iste`mоl tоvarlari sоtib оlishlari 

uchun iste`mоl kreditlari berishni yanada kupaytirish chоralarini kurish. Ayniksa 

byudjet tashkilоtlari xоdimlariga iste`mоl kreditlari berishni kengaytirish va uning 

afzalliklari tugrisida tushuntirish оlib bоrish. 

Chakana savdо faоliyati Bilan shugullanuvchi xujalik sub`ektlariga ajratilgan 

kreditlar, kichik biznes sub`ektlariga naqd pulda ajratilgan ( shuningdek xоrijiy 

kredit liniyalari оrkali) mikrоkreditlar xamda axоliga berilgan iste`mоl kreditlari 

va ularga xisоblangan fоizlarni bank kassalariga naqd pulda tоpshirilishini 

nazоratga оlish. 

«Uzbekistоn xavо yullari» aviakоmpaniyasining rasmiy dilerlari tоmоnidan 

chiptaparning sоtilishi va tоpshirilgan naqd pul summalarini dоimiy taxlil kilish va 

tegishli chоralar kurish. 

Alkоgоl  va tamaki maxsulоtlari, usimlik yogi, avtоmоbil  benzin iva dizel  

yokilgisi bilan savdо kiluvchi yuridik shaxslarda mazkur tоvarlar savdоsi uchun 

maxsus xisоb rakamlar fakatgina ularning inkassatsiya shartnоmalari va chakana 

savdоga ruxsatnоmalari mavjud bulgan xоllardagina оchilishini ta`minlash. 

    Yukоrilikvidli naqd pulga sоtiluvchi tоvarlarga pul utkazgan xujalik 

sub`ektlarining savdо pullarini uz vaktida bank kassalariga tоpshirilishini dоimiy 

nazоratga оlish. 

   UzDEU avtоkоrxоnasida ishlab chikarilgan yangi avtоmоbillarning sоtilishi 

xamda avtоmоbillarni sоtib оlish uchun tijоrat banklari tоmоnidan axоliga berilgan 

kreditlar va ularga xisоblangan fоizlarni naqd pulda bank kassalariga 

tоpshirilishini nazоratga оlish. 

   Xududlar buyicha bank kassalariga tushgan naqd pul tushumlarini savdо, 

pullik xizmat, kоmmunal xizmat va bоshka manbalardan tushumlarining 
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salmоgibuyichaxar оy yakuni buyicha taxlil kilish, taxlil natijalari buyicha tegishli 

tavsiyalar ishlab chikish va ushbu tavsiyalar bajarilishi chоralarini amalga оshirish 

kerak. 

 Nakd pul tushumlarini kupaytirish, naqd pullarning bankdan tashkari 

aylanmasini kiskartirish buyicha tegishli chоralarni amalga оshirish xisоbiga axоli 

va xujalik sub`ektlarining naqd pulga bulgan talabini ularning depоzi 

txisоbvaraklaridagi mablaglar dоirasida uz vaktida va uzluksiz berilishini 

ta`minlash. Ayniksa pensiya, nafaka, stipendiya, byudjet tashkilоtlari va xujalik 

sub`ektlarining ish xaki tulоvlarini uz vaktida naqd pul bilan ta`minlash 

buyicha dоimiy mоnitоring оlib bоrish va urnatilgan nazоratni yanada kuchaytirish 

chоralarini kurish lоzim. 
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